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یت                                          چهره های ماندگار عرصه مدیر

یت مالی در ایران ح نامه ای مختصر از دکتر محمد اسماعیل فدایی نژاد، از پیشگامان عرصه مدیر شر

یت مالی دانشگاه شهید بهشتی  امیرحسین خسروی، دانشجوی مدیر تنظیم:  و  پژوهش 

یت تهران و مدیر مسئول رسانه کافه مدیر

یت  ین اساتید و پژوهشگران حوزه مدیر دکتر محمداسماعیل فدایی نژاد یکی از برجسته تر

ی دانشگاه  یت و حسابدار ی در ایران است. ایشان دانشیار دانشکده مدیر مالی و سرمایه گذار

تحلیل  و  مالی  تأمین  سرمایه،  بازارهای  مالی،  حوزه های  در  سال ها  و  بوده  بهشتی  شهید 

فدایی نژاد،  دکتر  اجرایی  و  علمی  سابقه  داشته اند.  پژوهشی  و  علمی  فعالیت  اقتصادی، 

ایشان را به یکی از چهره های تأثیرگذار در نظام مالی و اقتصادی کشور تبدیل کرده است.

ی در دانشگاه علامه طباطبایی آغاز  دکتر فدایی نژاد تحصیلات عالی خود را در رشته حسابدار

یت بازرگانی با گرایش مالی در ایالات  کرد و پس از آن، برای تکمیل دانش خود، در مقطع کارشناسی ارشد در رشته مدیر

یت مالی در دانشگاه تهران ادامه داد  ی مدیر یکا ادامه تحصیل داد. وی سپس تحصیلات خود را تا مقطع دکتر متحده آمر

ی خود، به عنوان یکی از متخصصان این حوزه شناخته شد. ایشان نقش مهمی در توسعه مباحث  و با دفاع از رساله دکتر

بازارهای سرمایه و نظام های مالی، سهم بسزایی در پیشبرد  ارائه دیدگاه های نوین در حوزه  با  و  ایران داشته  مالی در 

دانش مالی کشور ایفا کرده اند.

و  تحلیل  ی،  سرمایه گذار و  مالی  یت  مدیر جمله  از  متنوعی  موضوعات  شامل  ایشان  پژوهشی  علاقه مندی های 

یسک مالی، ساختارهای نوین  یت ر یابی و مدیر یابی بازار پول و سرمایه، روش های نوین تأمین مالی در شرکت ها، ارز ارز

بین المللی  و  داخلی  علمی  یات  نشر در  متعددی  مقالات  تاکنون  فدایی نژاد  دکتر  میباشد.  ی  بانکدار و  ی  سرمایه گذار

یت دارایی نیز نقش فعالی ایفا کرده اند. ی و مدیر ی های سرمایه گذار منتشر کرده اند و در زمینه توسعه و تدوین استراتژ

یت مالی شناخته میشود. از جمله  دکتر اسماعیل فدایی نژاد یکی از نویسندگان و مترجمان برجسته در زمینه مدیر

ی دکتر محمدرضا  یه و تحلیل مالی« اشاره کرد که با همکار کتاب های مهم و تأثیرگذار ایشان می توان به »روش های تجز

علمی  مقالات  کتاب ها،  بر  علاوه  است.  رسیده  چاپ  به  بهشتی  شهید  دانشگاه  انتشارات  توسط  و  شده  تألیف  مایلی 

یات معتبر داخلی و بین المللی منتشر شده و مورد استفاده پژوهشگران و  ایشان در حوزه های مختلف مالی در نشر

دانشجویان در برهه های مختلف زمانی قرار گرفته است.

از چهره های  آثار معتبر، یکی  دکتر محمداسماعیل فدایی نژاد با سال ها فعالیت علمی، تدریس، پژوهش و انتشار 

رسانه ها  در محافل علمی،  ایشان  ایران محسوب می شود. حضور  در  ی  یت مالی و سرمایه گذار در حوزه مدیر تأثیرگذار 

تحلیل های  و  تجربیات  دانش،  از  تا  است  حوزه  این  متخصصان  و  علاقه مندان  برای  ارزشمند  فرصتی  یات،  نشر و 

تخصصی ایشان بهره مند شوند. نقش کلیدی ایشان در آموزش و پژوهش های مالی، همراه با تألیف کتاب ها و مقالات 

یت دارایی،  ی از دانشجویان و فعالان اقتصادی، از دیدگاه های ایشان در زمینه مدیر متعدد، باعث شده است که بسیار

ی و تحلیل مالی بهره ببرند. بدون شک، فعالیت های علمی و پژوهشی دکتر فدایی نژاد تأثیر قابل توجهی بر  سرمایه گذار

ارتقای دانش مالی و اقتصادی در ایران داشته و خواهد داشت. 

یز به امید توجه و آشنایی هرچه بیشتر جوانان حوزه مالی با دستاوردهای این استاد عز
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سخن سـردبـیـر

اساتید محترم، دانشجویان و خوانندگان عزیز

یه دعوت می کنم. خوشحالم که به عنوان سردبیر مجموعه، شما را به مطالعه این شماره از نشر

یـن موضوعات  در ایـن شـماره ، مجموعـه ای از مقـالات قابـل تأمـل را تنظیم کرده ایـم که به برخـی از مبرم تر
ی، کنجکاوی  یـت، امـور مالـی و پویایی های سـازمانی امروز اشـاره می کنند. این مشـارکت ها فـداکار در مدیر
و سـخت کوشـی جامعـه دانشـگاهی مـا را منعکـس می کنـد و بینش هایـی را ارائه مـی دهد کـه عمیقاً در 

دنیـای به سـرعت در حـال تغییر ما مرتبط اسـت.

یت نـاب نحوه  یت ناب شـروع می کنیم. با گذشـت زمـان، مدیر مـا بـا کاوش در تکامـل سیسـتم هـای مدیر
عملکـرد سـازمان هـا را متحـول کـرده و به آنها کمـک می کند تـا ضایعـات را کاهش دهنـد، کارایـی را بهبود 
ی ارائـه دهنـد. ایـن مقالـه شـما را بـا تغییـرات مـداوم در شیوه های نـاب و نقش  بخشـند و ارزش بیشـتر

ی آشـنا می کند. ی در صنایـع امروز ی و پایـدار آن هـا در هدایـت نـوآور

یع و پتانسیل  در مرحلـه بعـد، مـا بـه دنیای ارزهـای دیجیتـال وارد می شـویم. ارزهـای دیجیتال با رشـد سـر
خـود توجـه جهانـی را بـه خـود جلـب کـرده انـد. گـزارش بـازار مـا نگاهـی جامـع بـه روندهـا، چالش هـا و 
ی از  فرصت هـای کنونـی ارائـه می دهـد که آینـده این فضـای هیجان انگیـز را شـکل می دهنـد و درک واضح تر

اینکـه بـازار ارز دیجیتـال بـه کجـا مـی رود، به شـما ارائـه می دهد.

ی کـه داده ها  ی اسـت. در عصر یکـی دیگـر از تمرکزهـای کلیـدی ایـن ویرایش، کاربـرد علم آمـار در حسـابدار
ی قدرتمند برای حسـابداران تبدیل شـده اسـت که به  ی نقـش اساسـی دارنـد، آمار بـه ابـزار در تصمیم گیـر
یسـک ها و انتخاب هـای مالی هوشـمندانه تر کمـک می کند.  یـه و تحلیـل الگوهـا، پیش بینـی ر آن هـا در تجز
ی هسـتند و آن  ی در حال تحـول در زمینه حسـابدار ایـن مقاله نشـان می دهـد که چگونـه تکنیک های آمـار

را دقیق تـر و روشـن تر می کننـد.

یـم. امـروزه کسـب وکارها در محیطـی با  مـا همچنیـن بـه تحلیـل سیسـتم پویـا در سـازمان هـا مـی پرداز
یه  تغییـرات دائمـی فعالیـت می کننـد و درک چگونگی هدایـت این تغییرات بسـیار مهم اسـت. این تجز
و تحلیـل روشـن مـی کنـد کـه چگونه شـرکت ها مـی تواننـد با مطالعـه سیسـتم های پیچیـده در 
ی هایی برای موفقیـت بلندمدت در میـان عدم قطعیت  سـازمان خود سـازگار شـوند و اسـتراتژ

ارائـه دهند.



هـر مقالـه در ایـن شـماره  راه را بـرای تحقیقـات و بحـث هـای آینده همـوار می کنـد.در مـورد ایده های 
ی دانشـگاه مـا را بـه جلو  ارائه شـده تأمـل کنیـد، و بـه گفتگوهایـی بپیوندیـد کـه جامعـه علمـی و فکـر

می بـرد.
یم این نسـخه برای شـما هـم جذاب و  یم، و امیدوار از اینکـه مـارا در ایـن سـفر همراهی مـی کنید متشـکر

باشـد. بخش  الهام 

با احترام

نازنین محمودی

سردبیر رسانه علمی دانشجویی کافه مدیریت

سخن سـردبـیـر



سرمقاله

یت یک و نوروز: تولدی دوباره برای اندیشه و تدبیر در مدیر برنامه ریزی استراتژ

یت یت مالی دانشگاه شهید بهشتی و مدیرمسئول رسانه کافه مدیر امیرحسین خسروی، دانشجوی مقطع کارشناسی مدیر

یک به عنوان یکی از ارکان کلیدی موفقیت سازمان ها شناخته می شود.  ی استراتژ یت، برنامه ریز    در دنیای مدیر
این فرآیند شامل تحلیل محیط، تعیین اهداف، تدوین راهبردهای مناسب و اجرای تصمیمات آگاهانه برای 
ی دقیق  دستیابی به آینده ای مطلوب است. سازمان ها برای بقا و رشد در یک دنیای رقابتی، نیازمند برنامه ریز
یتی تنها در سازمان ها  و انعطاف پذیر هستند تا بتوانند با تغییرات محیطی همگام شوند. اما آیا این اصل مدیر
یت کسب وکار، بلکه در تمامی ابعاد  یک، نه تنها در مدیر ی استراتژ کاربرد دارد؟ حقیقت این است که برنامه ریز

ین نمونه های کاربردی این مفهوم را می توان در آیین نوروز مشاهده کرد. زندگی ما نقش دارد. یکی از بهتر

ی و تحول نوروز؛ نمادی از برنامه ریز

و  بازاندیشی  برای  فرصتی  عمیق،  تحولی  نویدبخش  بلکه  نیست؛  تقویم  برگ های  در  تغییر  یک  تنها  نوروز،     
مجالی برای طرحی نو در اندیشه و عمل است. همان گونه که بهار، بی هیچ تردیدی، زمستان را کنار می زند و 
زمین را به لباسی از شکوفه و طراوت می آراید، انسان نیز در این آغاز دوباره، فرصتی می یابد تا با نگاهی تازه به 
یک است که با اصول  مسیر پیموده شده بنگرد و افق های جدیدی را برای آینده ترسیم کند. این نگاهی استراتژ

یتی پیوندی ناگسستنی دارد. مدیر

خانه تکانی؛ پالایش و اصلاح مسیر

یابی     همان طور که یک سازمان برای موفقیت باید به طور مستمر فرآیندها، سیاست ها و عملکرد خود را ارز
ی نیز نمادی از پالایش، اصلاح و ایجاد نظم در زندگی است.  کرده و نقاط ضعف را اصلاح کند، خانه تکانی نوروز
مدیران موفق مانند افراد در آستانه نوروز، باید گذشته را مرور کرده، درس بگیرند و با رویکردی نو مسیر آینده 

را طراحی کنند.

چیدن سفره هفت سین؛ تعیین ارزش های کلیدی

یت، انتخاب ارزش های سازمانی و تعیین اصول راهبردی از اهمیت بالایی برخوردار است. هر سازمانی بر     در مدیر
یک مشخصی دارد. در نوروز نیز چیدن سفره ی هفت سین، نمادی  ی استراتژ اساس ارزش ها و اهداف خود، جهت گیر
برای  راهنمایی  که می تواند  دارد  پیام خاصی  این سفره،  در  زندگی است. هر سین  در  کلیدی  ارزش های  انتخاب  از 

مسیر آینده باشد؛ از سبزه که نماد رشد و پویایی است تا سکه که نشانه ی رونق و موفقیت مالی به شمار می آید.



ی یت ارتباطات و شبکه ساز دید و بازدید نوروزی؛ مدیر

ی است. سازمان ها برای موفقیت نیازمند تعامل  یت، توسعه ی روابط و شبکه ساز    یکی از اصول مهم در مدیر
مؤثر با ذی نفعان خود هستند. نوروز نیز فرصتی برای تقویت روابط انسانی، تجدید دوستی ها و ایجاد تعاملات 
ی نیز به  سازنده است. همان طور که مدیران با ایجاد روابط مؤثر، به رشد سازمان کمک می کنند، ارتباطات نوروز

تقویت پیوندهای خانوادگی و اجتماعی کمک می کند.

ی آگاهانه برای آیندهای بهتر تحویل سال نو؛ تصمیم گیر

ی آگاهانه برای آینده،  یت، تصمیم گیر     تغییر سال، نمادی از گذر زمان و آغاز مرحله ای جدید است. در مدیر
ین وظایف مدیران است. همان گونه که افراد در لحظه ی تحویل سال، آرزوها و اهداف خود را مرور  یکی از مهم تر

ی کنند. ی کرده و برای آینده برنامه ریز ی های خود را بازنگر می کنند، مدیران نیز باید به طور مستمر استراتژ

ل نیست. همان اصولی که  ی، سازماندهی، هدایت و کنتر یز ی جز هنر برنامه ر یت، در جوهر خود، چیز      » مدیر
ن هاست در دل فرهنگ ما جای داده است. در آستانه ی سال نو، خانه تکانی،  نوروز، بی آنکه نامی از آن ها ببرد، قر
ی روشن تر است. همان گونه که یک مدیر  نه صرفاً زدودن غبار از دیوارها، که پالایشی درونی برای آغاز مسیر
ی در رفتارها، باورها و اهداف  یابی عملکرد گذشته می پردازد، نوروز نیز ما را به بازنگر آگاه، پیش از هر گام، به ارز
موفقیت  کلید  تدبیر،  که  بقاست،  لازمه ی  تحول،  که  یم  بیاموز یم؛  بیاموز نوروز  از  بیایید  پس  می کند.  دعوت 
یتی نو، اندیشه ای نو و  است، و آینده، تنها از آنِ کسانی است که جرأت تغییر دارند. نوروز، فرصتی برای مدیر

جهانی نو است.«

                                                                                                                                                با نهایت احترام 

یت                                                                                                                    امیرحسین خسروی، مدیرمسئول رسانه کافه مدیر



یت ناب:  تکامل مدیر
از تفکر ژاپنی تا نوآوری جهانی

یت یه کافه مدیر یت صنعتی دانشگاه شهید بهشتی و سردبیر نشر ترجمه شده توسط نازنین محمودی، دانشجوی کارشناسی مدیر



در ســال 2008، بحــران اقتصــادی جهانــی شــرکت هــا را 
بــر آن داشــت تــا وضعیــت مالــی خــود را بهبــود بخشــند. 
ــت  ی ــای مدیر ــک ه ــاذ تکنی ــه اتخ ــر ب ــر منج ــن ام ای
ــا،  ــت ه ــه محدودی ی ــیگما، نظر ــش س ــد ش ن مانن ــدر م
ــت  ی ــان، مدیر ــن می ــد. در ای ــاب ش ــت ن ی TQM و مدیر
ــن  ی ــوب تر ــوان محب ــه عن ــی، ب ــل اثربخش ــه دلی ــاب ب ن
ح شــد. هــدف ایــن مقالــه بررســی منشــأ و  مطــر
یخچــه سیســتم  یــت نــاب، بــا تمرکــز بــر تار توســعه مدیر
Just- ،jidoka :و اجــزای کلیــدی آن )TPS( تولیــد تویوتــا

in-time، و تولیــد pull-flow اســت. همچنیــن بررســی 
ــاب  ــت ن ی ــه مدیر ــرکت هایی ک ــه ش ــه چگون ــد ک می کن
ــد، و  ــروی می کنن ــول TPS پی ــتقیم از اص ــور مس ــه ط را ب

یــت نــاب را  قوانیــن کلیــدی و کاربردهــای مدیر
بــرای نشــان دادن مزایــا و تفاوت هــای 

آن بــا ســایر سیســتم ها برجســته 
می کند.

کســب  شــرکت  یــک  اصلــی  اهــداف  از  یکــی 
ین ســود از طریــق گســترش بــه بازارهــای جدید  بیشــتر
ی  ــتراتژ ــن اس ــت. ای ــر اس ــای دیگ ــرکت ه ــد ش ی ــا خر ی
کــه بــه عنــوان ادغــام و اکتســاب شــناخته مــی شــود، 
ــت،  ــده اس ــی ش ــر تلق ــران موث ی از مدی ــیار ــط بس توس
امــا بحــران اقتصــادی اخیــر دیــدگاه آنهــا را تغییــر داده 
ی ها  ــتراتژ ــن اس ــه از ای ــرکت هایی ک ــی از ش ــت. برخ اس
ــای  ــت کمک ه یاف ــود در ــا وج ــد، ب ــتفاده می کردن اس
ــان  ــرمایه، همچن ــزرگ س ــر ب ــتن ذخای ــی و داش دولت
ــال،  ــن ح ــا ای ــد. ب ــه بودن ــکل مواج ــا مش ــازار ب در ب
ن ماننــد  شــرکت هایی کــه رویکردهــای مدیریتــی مــدر
ــا  ی محدودیت ه ــور ــیگما، تئ ــش س ــاب، ش ــت ن ی مدیر
کرده انــد،  اجــرا  را   TQM و 
ــر  انعطاف پذیرت
ــد.  بوده ان

9 یت، شمارهٔ چهارم، ویــژه نــامــهٔ نــوروز ۱۴۰۴ کافه مدیر



یت، شمارهٔ چهارم، ویــژه نــامــهٔ نــوروز 10۱۴۰۴ کافه مدیر

یــت نــاب، بــه ویــژه، بــرای اثربخشــی  مدیر
آن مــورد توجــه قــرار گرفتــه اســت. هــدف 
ــای  ــی ه ــل و پیچیدگ ــی تکام ــه بررس ــن مقال ای

ــت. ــاب اس ــت ن ی مدیر
تولیــد  سیســتم  از  نــاب  تولیــد  مفهــوم 
تویوتــا در ژاپــن نشــات گرفتــه اســت. ایــن 
ــرو و  ــرانش کیچی ــودا، پس ــاکیچی توی ــط س توس
ــو  ــی اوهن ــد تایچ ــدس تولی ــودا و مهن ــی توی ایج
ــاس  ــر اس ــتم ب ــن سیس ــد. ای ــعه داده ش توس
ــا  ــون ب ــامل اتوماسی ــه ش ــود ک ــل Jidoka ب اص
ــش  ــایی و کاه ــرای شناس ــان ب ــارکت انس مش
از  تویــودا  خانــواده  بــود.  تولیــد  در  عیــوب 
ــالات متحــده الهــام  سیســتم تولیــد فــورد در ای
گرفتنــد و برخــی از ویژگــی هــای آن را پیــاده 
ــد  ــک فرآین ــاد ی ــر ایج ــا ب ــد. آنه ی کردن ــاز س
یع، انعطاف پذیــر و کارآمــد بــرای  تولیــد ســر
ــرای  یان ب ــتر ــته های مش ــردن خواس ــرآورده ک ب
خودروهــای بــا کیفیــت بــالا و مقــرون بــه صرفــه 
تمرکــز کردنــد. ایــن سیســتم همچنیــن مفهــوم 
Just-in-time را بــرای افزایــش ظرفیــت تولیــد 
گنجانــده  بــه حداقــل رســاندن ضایعــات  و 
اســت. بعدهــا، سیســتم همچنیــن روش تولیــد 
ــش  ــد بی ــش تولی ــرای کاه ــی را ب ــان کشش ی جر
از حــد یکپارچــه کــرد. در ابتــدا، سیســتم تولیــد 
یــادی را بــه خــود جلــب نکــرد، امــا  تویوتــا توجــه ز
ــی  ــی و آمریکای ــای ژاپن ــرکت ه ــه 1970، ش در ده
دســتاوردهای قابــل توجــه آن را تشــخیص دادنــد 

ــد. ــتم کردن ــن سیس ــاذ ای ــه اتخ ــروع ب و ش
ــط  ــال 1991 توس Lean Manufacturing در س
ــود  ــاب خ Jones ،Womack و Roos از MIT در کت
ــی  یکای ــی و آمر ــای ژاپن ــرکت ه ــه ش ــا مقایس ب
معرفــی شــد. آنهــا کارایــی شــرکت تویوتــا موتــور 
را بــا سیســتم تولیــد تویوتــا )TPS( کــه بــه اولین 

ــد. ــته کردن ــد، برجس ــل ش ــاب تبدی ــتم ن سیس

یت، شمارهٔ چهارم، ویــژه نــامــهٔ نــوروز 10۱۴۰۴ کافه مدیر



11 یت، شمارهٔ چهارم، ویــژه نــامــهٔ نــوروز ۱۴۰۴ 11کافه مدیر یت، شمارهٔ چهارم، ویــژه نــامــهٔ نــوروز ۱۴۰۴ کافه مدیر

یــف  در ســال 2001، وومــاک و جونــز فلســفه نــاب را در »تفکــر نــاب« بیشــتر تعر
یــان ارزش  کردنــد. ایــن اصــول شــامل تعییــن ارزش محصــول، شناســایی جر
یع و روان، تولیــد بــر اســاس تقاضــای  یــان ارزش ســر محصــول، اطمینــان از جر
ــای  ــر فرآینده ــاب ب ــد ن ــت. تولی ی اس ــر ــرای برت ــتمر ب ی و تلاش مس ــتر مش
یــت منابــع انســانی تأکیــد نمــی کنــد و آن را  تولیــد تمرکــز مــی کنــد و بــر مدیر

یــت نــاب، جانشیــن آن متمایــز مــی کنــد. از مدیر



ــا  ــاق ب ــر انطب ــاب ب ــت ن ی مدیر
شــرایط بــازار از طریــق ایجــاد تغییــرات ســازمانی 

ــه  ــکل دادن ب ــوزش، ش ــر آم ــد ب ــا تاکی ــردی، ب و عملک
نگــرش هــا و حفــظ روابــط عمومــی مثبــت تمرکــز دارد. جنبــه 

هــای کلیــدی شــامل ایجــاد یــک فضــای کار خــوب، تعییــن اهــداف 
روشــن، بهبــود ارتباطــات و یافتــن انگیــزه هــای داخلــی بــرای کارکنــان 

یافــت  اســت. همچنیــن بــر اهمیــت هــدر نــدادن پتانسیــل انســانی، در
ی در توســعه کارکنــان تاکیــد مــی کند.  نظــرات کارمنــدان و ســرمایه گــذار
ــرزنش،  ــای س ــه ج ــه ب ــند ک ــی باش ــوند رهبران ــویق می ش ــران تش مدی

ــند  ــود می بخش ــرم را بهب ــای ن ــتند، مهارت ه ــل هس ــال راه ح ــه دنب ب
ــل  ــت کام ی ــوند. مدیر ــان می ش ــان کارکن ــرام در می ــث احت و باع

ن  مــدر شــرکت های  موفقیــت  بــرای  انســانی  منابــع 
ــت. ی اس ــرور ض

یت، شمارهٔ چهارم، ویــژه نــامــهٔ نــوروز 12۱۴۰۴ کافه مدیر
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13 یت، شمارهٔ چهارم، ویــژه نــامــهٔ نــوروز ۱۴۰۴ کافه مدیر



پدیده رمز دارایی ها: 
از ساتوشی تا میم کوین ها 

یت مالی دانشگاه شهید بهشتی  الناز سعدی، دانشجوی مقطع کارشناسی مدیر



  digitaldigital – ی شــده ی شــده – ارز دیجیتــال یــا رمــز ارز )ارز رمزنــگار ارز دیجیتــال یــا رمــز ارز )ارز رمزنــگار
currencycurrency( واژه ایســت کــه شــاید امــروزه از زبــان ( واژه ایســت کــه شــاید امــروزه از زبــان 
یــادی شــنیده باشــید. دنیــای رمزارزهــا دنیایــی  یــادی شــنیده باشــید. دنیــای رمزارزهــا دنیایــی افــراد ز افــراد ز
ی کــه بــا  ی کــه بــا پیچیــده و وسیــع اســت کــه شــاید بــرای بشــر پیچیــده و وسیــع اســت کــه شــاید بــرای بشــر

امــور ســنتی ســروکار داشــته ملمــوس نباشــد .امــور ســنتی ســروکار داشــته ملمــوس نباشــد .
ی هــای  از فنــاور دانســتن مفاهیــم مختلفــی  ی هــای   از فنــاور دانســتن مفاهیــم مختلفــی   
هــای  ی  اســتراتژ انــواع  تــا  گرفتــه  چیــن  هــای بلاک  ی  اســتراتژ انــواع  تــا  گرفتــه  چیــن  بلاک 
ــول  ــف پ ــا ، کی ــی ه ــواع صراف ــا ان ــنایی ب ــول معاملاتی،آش ــف پ ــا ، کی ــی ه ــواع صراف ــا ان ــنایی ب معاملاتی،آش
ــروع  ــش از ش ــا( پی ــزارز ه ــتخراج رم ــا و ماینینگ)اس ــروع ه ــش از ش ــا( پی ــزارز ه ــتخراج رم ــا و ماینینگ)اس ه
ــما  ــه بهترش ــرد هرچ ــه عملک ــازار ب ــن ب ــت در ای ــما فعالی ــه بهترش ــرد هرچ ــه عملک ــازار ب ــن ب ــت در ای فعالی

ــد . ــی کن ــک م ــد .کم ــی کن ــک م کم
ــازار را  ــن ب ــی از ای ــا دورنمای ــم ت ــدا لازم میبین ــازار را در ابت ــن ب ــی از ای ــا دورنمای ــم ت ــدا لازم میبین در ابت
ــی،  ــوع اصل ــی موض ــه بررس ــپس ب ــم و س ــب کنی ــی، کس ــوع اصل ــی موض ــه بررس ــپس ب ــم و س ــب کنی کس
ــوزه  ــن ح ــگ( در ای ــرمایه گذاری)هلدین ــا س ــگ ی یدین ــوزه تر ــن ح ــگ( در ای ــرمایه گذاری)هلدین ــا س ــگ ی یدین تر

ــم. ی ــم.بپرداز ی بپرداز
ی متشــکل از معاملــه گــران و  ی متشــکل از معاملــه گــران و بــازار رمــز ارز هــا بــازار بــازار رمــز ارز هــا بــازار

ســرمایه گــذاران حقیقــی و حقوقــی اســت که بــه معامله ســرمایه گــذاران حقیقــی و حقوقــی اســت که بــه معامله 
یــادی از رمــز ارز هــا عمدتــا از طریــق صرافــی هــا  یــادی از رمــز ارز هــا عمدتــا از طریــق صرافــی هــا انــواع ز انــواع ز
مــی پردازنــد . ایــن بــازار بــرخلاف بــازار هــای معمــول کــه مــی پردازنــد . ایــن بــازار بــرخلاف بــازار هــای معمــول کــه 
ــع  ــع ( و توزی ــز  )decentralizeddecentralized( و توزی ــیم غیرمتمرک ــی شناس ــز  )م ــیم غیرمتمرک ــی شناس م

ــد . ــد .( می باش ــده)distributeddistributed( می باش ــده)ش ش
ــازار  ی ب ــر ــکل گی ــت ش ــه جه ــا ب ــوق ه ــی از مش ــازار یک ی ب ــر ــکل گی ــت ش ــه جه ــا ب ــوق ه ــی از مش یک
ی کلاســیک  ی کلاســیک رمــزارز هــا ناکارآمــدی بانــک هــا و بانکــدار رمــزارز هــا ناکارآمــدی بانــک هــا و بانکــدار
ــی  ــطه های ــازار واس ــن ب ــود .ای ــا ب ــه ه ــی زمین ــی در برخ ــطه های ــازار واس ــن ب ــود .ای ــا ب ــه ه ــی زمین در برخ
نظیــر بانــک هــا را از معــاملات حــذف کــرده کــه طبیعتــا نظیــر بانــک هــا را از معــاملات حــذف کــرده کــه طبیعتــا 
طرفــی معایبــی را هــم ایجــاد مــی کنــد . مــثلا معاملات طرفــی معایبــی را هــم ایجــاد مــی کنــد . مــثلا معاملات 
در بــازار رمــز ارز بــرخلاف معــاملات ســنتی توســط در بــازار رمــز ارز بــرخلاف معــاملات ســنتی توســط 
ــه ای  ــر معامل ــی اگ ــت. یعن ــر اس ــت ناپذی ــا برگش ــه ای بانک ه ــر معامل ــی اگ ــت. یعن ــر اس ــت ناپذی ــا برگش بانک ه
ی  ی اشــتباه صــورت گیــرد وجــه آن قابــل اســترداد و پیگیر اشــتباه صــورت گیــرد وجــه آن قابــل اســترداد و پیگیر
یافــت کننــده شــخصا اقــدام بــه  یافــت کننــده شــخصا اقــدام بــه نیســت مگــر اینکــه در نیســت مگــر اینکــه در
بازگردانــدن آن کنــد.  از مزایــای آن میتــوان بــه مقــاوم بازگردانــدن آن کنــد.  از مزایــای آن میتــوان بــه مقــاوم 

بــودن ایــن ارزهــا در مقابــل تــورم اشــاره کــرد.بــودن ایــن ارزهــا در مقابــل تــورم اشــاره کــرد.

15 یت، شمارهٔ چهارم، ویــژه نــامــهٔ نــوروز ۱۴۰۴ کافه مدیر



یت، شمارهٔ چهارم، ویــژه نــامــهٔ نــوروز 16۱۴۰۴ کافه مدیر

بــازار  ایــن  دیگــر  هــای  یــت  مز از 
ــام  ی در تم ــبانه روز ــاملات ش ــت مع قابلی
ــد  ــه می باش ــر لحظ ــه و ه ــای هفت روز ه
کــه نقدشــوندگی ایــن بــازار را نســبت بــه 
بــازار هــای رقیــب مثــل بــورس بــه شــدت 
ــی  ــب از طرف ــا خ ــد ، ام ــش می ده افزای
ــازار  ــم در ب ی ه ــتر ــی بیش ــانات قیمت نوس
ایجــاد می کنــد. فضــای دیجیتــال ایــن بــازار 
ــه  ــا ب ــن ارزه ــاملات ای ــود مع ــر می ش منج
ــه  ــد ک ــرار باش ــم برق ــی ه ــورت جهان ص
ویژگــی مثبتــی تلقــی میشــود امــا از 
طرفــی امــکان خــروج ســرمایه از کشــور را 

همــوار می ســازد .

یت، شمارهٔ چهارم، ویــژه نــامــهٔ نــوروز 16۱۴۰۴ کافه مدیر



17 یت، شمارهٔ چهارم، ویــژه نــامــهٔ نــوروز ۱۴۰۴ کافه مدیر

رمــز دارایــی هــا عصــری جدیــد در دنیــای 
ــران  دیجیتــال  و اقتصــاد ای

ی شده از ششمین انجمن مالی ایران ( )گردآور

ــه  ــی )چ ــی از دارای ــا انواع ــی ه ــز دارای رم
مالــی مثــل انــواع اوراق و چــه غیرمالــی مثــل 
ــال  ــورت دیجیت ــه ص ــه ب ــند ک ــک( می باش مل
ــن  ــه ای ــتند ک ــق و ارزش هس ــک ح ــده ی نماین
ی و  ــذار ــال و واگ ــت انتق ــن قابلی ــق همچنی ح

ــره دارد . ذخی
ــر  ــا ب ــل رمزارزه ــم مث ــا ه ــی ه ــز دارای رم
ی بلاک چیــن و در قالــب کــد  پایــه فنــاور
ــوند  ــاد می ش ــا ایج ــال در بلاک ه ــای دیجیت ه
ــا  ــتند. اصطلاح ــده هس ــع ش ــای و توزی و دیف
گفتــه میشــود دارایــی هــا توکنایــز1 شــده انــد2 

1. Tokenize
2. توکنایــز کــردن دارایــی یکــی از روش هــای نویــن در حوزه 
ی بلاکچیــن اســت کــه به کمــک آن می تــوان  فنــاور
ــز  ــای بلاک متمرک ــد ه ــد در واح ــب ک ــا را در قال دارایی ه
کــرد و قابلیــت تقســیم و تبــادل آن هــا را بهبــود بخشــید 
و  مالــی  مؤسســه های  بــه  وابســته نبودن  امــکان  و 

ــم آورد. ــان را فراه مخاطب

17 یت، شمارهٔ چهارم، ویــژه نــامــهٔ نــوروز ۱۴۰۴ کافه مدیر



یت، شمارهٔ چهارم، ویــژه نــامــهٔ نــوروز 18۱۴۰۴ کافه مدیر

ــتر  ــود بس ــا وج ــید ب ــود بپرس ــت از خ ــن اس ممک
یکــی دارایــی هــا چــرا بایــد دارایــی هــا را وارد دنیــای  فیز
ــا  ــزارز ه ــش رم ــه در بخ ــور ک ــم ؟ همانط ــال کنی دیجیت
هــم بیــان شــد ، دیجیتالــی کــردن دارایــی هــا امــکان 
یع و تســویه آنــی  معــاملات 7/24 ، دسترســی ســر
ی از انجمــاد دارایــی هــا )از طریــق قابــل  ، جلوگیــر
تقســیم کــردن یــک دارایــی مثــل ملــک در واحــد توکــن 
یــد یــا فــروش آن را تســهیل میکنــد ( را  کــه امــکان خر

ــی آورد. ــم م فراه
ــا  ــی ه ــا و رمزدارای ــی ه ــردن دارای ــز ک ــث توکنای بح
ــرای  ی و تلاش ب ــر ــال پیگی ــم درح ــور ه ــروزه در کش ام
اجــرا اســت . در ایــن میــان تعــداد کاربــران بــازار رمــزارز 
ــا  ــه 12 میلیــون نفــر هــم رســید. ب هــا در ســال 1400 ب
وجــود محبوبیــت و گســترش اســتفاده بــازار رمــزارز هــا 

ــان  ــی همچن ــی و نظارت ــای قانون ــش ه ــران، چال در ای
ــه  ــاز ب ی نی ــز ــک مرک ــر  بان ــات اخی ــت . اقدام پابرجاس
ی از فعالیــت هــای  قوانیــن شــفاف بــرای جلوگیــر

ــد . ــه میکن ــی را توجی غیرقانون
وارد کــردن ارز و دارایی هــا بــه دنیــای دیجیتــال فرصت 
ــاد  ــان ایج ــران و جه ــور ای ــرای کش ــدی ب ــای جدی ه
ــان را  ــد جه ــی می توان ــای این چنین ی ه ــاور ــد. فن می کن
ج کــرده و قــدرت نقدشــوندگی را بــه شــدت  از رکــود خــار
ــن  ی از ای ــر ــود بهره گی ــی ش ــه م ــد. گفت ــش ده افزای
ــای و  ــی از دیف ــدی و ترکیب ی ــورت هیبر ــه ص ــا ب ــازار ه ب
ســیفای و وجــود یــک نهــاد ناظــر میتوانــد بــه امنیــت 

ــادرت ورزد . ــا مب ــازار ه ــن ب ــتر ای بیش
 بــه طــور کلــی ارز هــای دیجیتــال بــه 3 دســته کلــی 

ــوند ــدی می ش ــیم بن تقس

یت، شمارهٔ چهارم، ویــژه نــامــهٔ نــوروز 18۱۴۰۴ کافه مدیر



19 یت، شمارهٔ چهارم، ویــژه نــامــهٔ نــوروز ۱۴۰۴ کافه مدیر

1- بیــت کویــن )BTC(: تــا امــروز اصلا امــکان نــدارد 
کــه نــام ایــن رمــزارز معــروف را نشــنیده باشــید! بیــت 
کویــن ســال 2008 توســط فــرد یــا گروهــی ناشــناس بــه 
ــود  ــه میش ــد. گفت ــی ش ــو معرف ــی ناکاموت ــام ساتوش ن
ــرد  ــی ک ــزارز را معرف ــن رم ــو ای ــه ناکاموت ــت اینک عل
نقــاط ضعــف بــازار هــا و ارز هــای ســنتی مثــل تــورم یــا 
ــن  ی ــل تر ــادر و کام ــن م ــت کوی ــود. بی ــودن ب ــز ب متمرک
رمــزارز موجــود در بــازار کریپتوکارنســی می باشــد. در 
ابتــدای تولــد بیــت کویــن، زمانــی کــه هنــوز ارزان بــود، 
ــی  ــخاص حقیق ــا اش ــن عمدت ــت کوی ــای بی ــدر ه هل
بودند،رفتــه رفتــه افــراد جــای خــود را بــه کمپانــی هــای 
ــه  ــد ، از جمل ــورها دادن ــا و کش ــت ه ــد دول ــزرگ و بع ب
یــن کشــورهای هلــدرِ بیــت کویــن مــی تــوان بــه  بزرگتر
ــاید  ــرد. ش ــاره ک ــس و ... اش ــن، انگلی ــکا ، چی ی ــه آمر ب
ــید ،  ــنیده باش ــا ش ــزارز ه ــازار رم ــا را در ب ــگ ه واژه نهن
ــن  ــت کوی ــای بی ــدر ه ــن هل ی ــان بزرگتر ــا هم ــگ ه نهن

ــتند. ــا هس ه
یخچـه مربـوط بـه بیـت  تار
کویـن بسـیار گسـترده اسـت 
، اگـر علاقـه منـد به آشـنایی 
مهـم  رمـزارز  ایـن  بـا  بیشـتر 
هسـتید از طریق اسـکن بارکد 
بـه سـایت مربوطه سـر بزنید :

ــر از  ــی غی ــر ارز دیجیتال ــه ه ــا: ب ــن ه ــت کوی 2- آل
یــن آلــت  بیــت کویــن گقتــه مــی شــود .یکــی از معروفتر

ــرم ــه پلتف ــر پای ــر)ETH( ب ــر ات ــال حاض ــا در ح ــن ه کوی
یــن  اتریــوم مــی باشــد کــه بعــد از بیــت کویــن بالاتر

حجــم تراکنــش و ارزش در بــازار رمــزارز هــا را دارد.
3- میــم کویــن هــا : بــرخلاف دو کویــن قبلیبــر پایــه 
پــروژه و بــه پشــتوانه قــوی و مشــخصی نیســتند و تحــت 
 )DOGE( تاثیــر فرهنــگ هــا ایجــاد شــده اند . دوج کویــن
نمونــه ای از میــم کویــن هــا اســت کــه طــی ایــن مــدت 

اتفاقــا رشــد خوبــی را هــم تجربــه کــرده اســت.

ـــه  ـــناییت هرچ ـــرای آش ب
بیشـــتر بـــا ایـــن رمـــز 
ـــت  ـــی از وضعی ـــا و آگاه ارزه
مـــی  هـــا  آن  قیمتـــی 
ــد  ــق بارکـ ــد از طریـ توانیـ

ــد: ــدام کنیـ ــرو اقـ روبـ

19 یت، شمارهٔ چهارم، ویــژه نــامــهٔ نــوروز ۱۴۰۴ کافه مدیر



	 Investopedia.com
	 Arzdigital.com
برگرفتــه از ششــمین همایــش انجمــن مالــی ایــران – پنــل تخصصــی بررســی و ســاماندهی  	

رمزدارایــی هــا بــا ســخنرانی امیرحســین راد )مدیرعامــل نوبیتکــس( / حمیــد بنائیــان )عضــو 
هیئــت مدیــره بانــک آینــده ( – محمــد قاســمی )موســس و مدیرعامــل مزدکــس( 

یت، شمارهٔ چهارم، ویــژه نــامــهٔ نــوروز 20۱۴۰۴ کافه مدیر



مُد پایدار در برابر فَست فشن: 

یابی نیچ صنعت مد را متحول می کند؟  چگونه بازار

یت بازرگانی دانشگاه شهید بهشتی تهران یان، دانشجوی مقطع کارشناسی مدیر حورا شبیر



یت، شمارهٔ چهارم، ویــژه نــامــهٔ نــوروز 22۱۴۰۴ کافه مدیر

 Fast ســریع/    )مــد  فشــن  فســت  ظهــور 
ــه  ــرده و ب ــول ک ــی را متح ــد جهان ــت م Fashion(  صنع
مصرف کننــدگان امــکان دسترســی بــه لباس هــای 
ــرده  ــم ک ــابقه فراه ــرعتی بی س ــا س ــه روز را ب ارزان و ب
ســنگینی  ینه هــای  هز  ، راحتــی  ایــن  امــا  اســت. 
بــه همــراه دارد. مــدل کســب وکار فســت فشــن 
قیمت هــای  و  یع  ســر تولیــد  چرخه هــای  بــا  کــه 
و  اخلاقــی  پیامدهــای  می شــود،  مشــخص  پاییــن 
ــت. از  ــته اس ــال داش ــه دنب ــدی ب ــت محیطی ج یس ز
ــردن آب و  ــوده ک ــا آل ــران  ت ــتثمار کارگ ی و اس ــار کار اجب
ــی را  ــای جهان ــت نگرانی ه ــن صنع ــای ای ــوا ، شیوه ه ه
ــدگان  ــه مصرف کنن ــش توج ــا افزای ــت. ب ــه اس برانگیخت
بــه  نیــاز  ی،  پایــدار مســئله ی  بــه  دولت هــا  و 

ی  ــر ــان دیگ ــر زم ــش از ه ــی بی ــای اخلاق ین ه جایگز
می شــود. احســاس 

ــه  ــم ک ــتدلال کنی ــم اس ی ــد دار ــن قص ــن مت در ای
ــد  ــی( می توان ــای تخصص ــچ )بازاره ــی نی یاب ــه بازار چگون
ــی  ــای اخلاق ــرای چالش ه ــی ب ــی عمل ــوان راه حل ــه عن ب
ــر  ــز ب ــا تمرک ــد. ب ــل کن ــن عم ــت فش ــی از فس ناش
ی  ــیر ــچ مس ــی نی یاب ــدار، بازار ــک و پای ــای کوچ برنده
ــلطه ی  ــد و س ــه می ده ــی ارائ ــرف اخلاق ــوی مص ــه س ب
ــا  ــد. ب ــش می کش ــه چال ــن را ب ــت فش ــای فس غول ه
ــد را از  ــت م ــم صنع ــچ، می توانی ــای نی ــت بازاره تقوی
ــم  ــل کنی ــتمی تبدی ــه  سیس ــرب ب ــتم مخ ــک سیس ی
ــدگان  ــران و مصرف کنن ــت، کارگ یس ــط ز ــه محی ــه ب ک

احتــرام می گــذارد.

یت، شمارهٔ چهارم، ویــژه نــامــهٔ نــوروز 22۱۴۰۴ کافه مدیر



23 یت، شمارهٔ چهارم، ویــژه نــامــهٔ نــوروز ۱۴۰۴ کافه مدیر

فست فشن چیست؟

یع  ی اشــاره دارد کــه تولیــد ســر فســت فشــن بــه مــدل کســب وکار
یــن ترندهــا را در اولویــت قــرار  لباس هــای ارزان و مطابــق بــا آخر
ــاه متکــی اســت و بــه  ــر زنجیره هــای تأمیــن کوت می دهــد. ایــن مــدل ب
ــرعت از  ــه س ــد را ب ــای جدی ح ه ــا طر ــد ت ــن را می ده ــکان  ای ــا ام برنده
ــه  ــا قیمتــی مناســب ب روی مدل هــای نمایش هــای مــد کپــی کــرده و ب
دســت مصرف کننــدگان برســانند. اصــطلاح »فســت فشــن« اولیــن بــار 
ح شــد کــه برندهایــی ماننــد زارا چرخه هــای  در دهــه ی 1990 و زمانــی مطــر
ح هــای جدیــد را در عــرض چنــد هفتــه  تولیــد خــود را کوتــاه کردنــد تــا طر
ــی  ــده ای جهان ــه پدی ــن ب ــت فش ــروزه فس ــد. ام ــگاه ها بیاورن ــه فروش ب
ــازار  ــر ب تبدیــل شــده و برندهایــی ماننــد شیِــن، اچ انــد ام و فــوراور 21 ب

تســلط دارنــد.
ــا  ــد. آن ه ــز دارن ــی تمرک ــرعت و کارای ــر س ــن ب ــت فش ــای فس برنده
ــا را  ح ه ــب طر ــد و اغل ــر می گیرن ــر نظ ی ــد را ز ــای م ــت ترنده ــه دق ب
از نمایش هــای مــد لوکــس یــا طراحــان مســتقل کپــی می کننــد. 
ــه ی  ــواد اولی ــروی کار ارزان و م ــتفاده از نی ــا اس ــپس ب ــا س ح ه ــن طر ای
ــن  ــیار پایی ــای بس ــا قیمت ه ــند و ب ــوه می رس ــد انب ــه تولی ــه ب ین کم هز

23 یت، شمارهٔ چهارم، ویــژه نــامــهٔ نــوروز ۱۴۰۴ کافه مدیر



یت، شمارهٔ چهارم، ویــژه نــامــهٔ نــوروز 24۱۴۰۴ کافه مدیر

ــه  ــر هفت ــن ه ــال، شیِ ــرای مث ــند. ب ــروش می رس ــه ف ب
ــی از  ــد و برخ ــه می کن ــد عرض ــول جدی ــزاران محص ه
اقلام آن تنهــا ۵ دلار قیمــت دارنــد. ایــن چرخه ی ســریع، 
ــد  ــویق می کن ــتر تش ــد بیش ی ــه خر ــدگان را ب مصرف کنن

ــد. ــاد می کن ــد را ایج ــش از ح ــرف بی ــه ی مص و چرخ
ــه  ــود را ب ــن خ ــت فش ــای فس ــه برنده ــی ک در حال
شــیک  و  ارزان  لباس هــای  ارائه دهنــده ی  عنــوان 
ــات  ــرده ی عملی ــت پ ــت پش ــد، واقعی ــی می کنن معرف
ــو از   ــت ممل ــن صنع ــت. ای ــذاب نیس ــدان ج ــا چن آن ه

ی غیراخلاقــی اســت. شیوه هــای تجــار
ی از برندهــای فســت  	 اســتثمار کارگــران: بســیار

ــورهای  ــدی در کش ــای تولی ــه کارگاه ه ــن ب فش
جایــی  هســتند،  متکــی  توســعه  حــال  در 
ی نامناســب، بــا  کــه کارگــران در شــرایط کار

ــی  ی طولان ــاعات کار ــن و س ــتمزدهای پایی دس
ســال  گــزارش  مثــال،  بــرای  می کننــد.  کار 
داد  نشــان  پــاک  لباس هــای  کمپیــن   2021
ــای  ــی از قطب ه ــگلادش، یک ــران در بن ــه کارگ ک
ــا ۹۶ دلار در  ــا ، تنه ــاس ه ــن لب ــد ای ــی تولی اصل
ــل  ــف  حداق ــر از نص ــه کمت ــد ک ــد دارن ــاه درآم م
ــی  ــت. در برخ ــی اس ــرای زندگ ــتمزد لازم ب دس
کاهــش  بــرای  نیــز  کار  کــودکان  از   مــوارد، 
ــال  ــات س ــود. تحقیق ــتفاده می ش ــا اس ینه ه هز
ــان داد  ــا نش یتانی ــبکه ی Channel 4 بر 2020 ش
کــه کــودکان 14 ســاله از خانــواد هــای خــود جــدا 
ــغول  ــیِن مش ــن ش ــره ی تأمی ــده و  در زنجی ش
دوخــت لباس هــای ایــن برنــد هســتند و گاهــا 

ــد . ــاعت کار میکنن ی 1۸ س ــی روز حت

یت، شمارهٔ چهارم، ویــژه نــامــهٔ نــوروز 24۱۴۰۴ کافه مدیر



25 یت، شمارهٔ چهارم، ویــژه نــامــهٔ نــوروز ۱۴۰۴ کافه مدیر

ینه هــای  	 یســت محیطی: تأکیــد برنــد هــای  فســت فشــن بــر  تولیــد بــا ســرعت بــالا و هز آســیب های ز
یــن آلاینده هــای  یســت محیطی ســنگینی دارد. ایــن صنعــت یکــی از بزرگ تر پاییــن، پیامدهــای ز
جهانــی اســت و بــه تغییــرات اقلیمــی، آلودگــی آب و انباشــت زبالــه دامــن می زنــد. بــرای مثــال، تولیــد 
ی کــه بــرای تأمیــن آب  یــک تی شــرت ســاده از جنــس پنبــه بــه حــدود 2700 لیتــر آب نیــاز دارد—مقــدار
یــک نفــر بــه مــدت ســه ســال کافــی اســت. همچنیــن، اســتفاده از الیــاف مصنوعــی ماننــد پلی اســتر 

ــد .  ــش میده ــا را افزای ــتیک در اقیانوس ه ــی میکروپلاس ــود،  آلودگ ــتق می ش ــت مش ــه از نف ک



یت، شمارهٔ چهارم، ویــژه نــامــهٔ نــوروز 26۱۴۰۴ کافه مدیر

برندهــای  	 طرح هــا:  از  ی  کپی بــردار
ی  ــردار ــل کپی ب ــه دلی ــن ب ــت فش فس
و  مســتقل  طراحــان  ح هــای  طر از 
دادن  بــدون  کوچــک  هــای  بیزنــس 
ــدی  ــهرت ب ــه ، ش ــا حق الزحم ــار ی اعتب
ــت  ــا خلاقی ــه تنه ــل ن ــن عم ــد. ای دارن
ــه  ــد، بلک ــف می کن ــان را تضعی ین کارآفر
ــع  ــه مناب ــی ک ــب وکارهای کوچک ــه کس ب
ــزرگ  ــای ب ــد ه ــا برن ــه ب ــرای مقابل لازم ب
فشــن را ندارنــد آســیب می زنــد.  در 
ــا چندیــن شــکایت  ســال 2021، شــیِن ب
ــن  از  ــرقت دیزای ــام س ــت و اته ــی رای کپ
ــد  ــه ش ــتقل مواج ــان مس ــوی طراح س
ــدند . ــه ش ــرار گرفت ــکار ق ــورد ان ــه م ک



27 یت، شمارهٔ چهارم، ویــژه نــامــهٔ نــوروز ۱۴۰۴ کافه مدیر

فشــن  فســت  مــدل 
یک بارمصــرف  لباس هــای  فرهنــگ 

ــا  ــه لباس ه ــی ک ــت، جای ــرده اس ــاد ک را ایج
ــه  ــپس دور انداخت ــده و س ــیده ش ــار پوش ــد ب ــا چن تنه

می شــوند. ایــن چرخــه ی مصــرف بیــش از حــد، مشــکلات 
ــه  ــن را ب ــت فش ــد و فس ــدید می کن ــی را تش ــت محیطی و اجتماع یس ز

ــی  ــش آگاه ــا افزای ــت. ب ــرده اس ــل ک ــان تبدی ــع جه ــن صنای ی ــی از ناپایدارتر یک
ین هــای اخلاقــی در حــال رشــد اســت. مصرف کننــدگان از ایــن مســائل، تقاضــا بــرای جایگز

27 یت، شمارهٔ چهارم، ویــژه نــامــهٔ نــوروز ۱۴۰۴ کافه مدیر



یت، شمارهٔ چهارم، ویــژه نــامــهٔ نــوروز 28۱۴۰۴ کافه مدیر

مشکلات مدل کسب و کار فست فشن

یع بــه دلیــل تولیــد  توضیــح داده شــد کــهً مــد ســر
ی مصرف  یــادی ماننــد آب و انــرژ انبــوه، منابــع طبیعــی ز
ــل پارچــه، مــواد  ی و تکمی می کنــد و فرآیندهــای رنگــرز
شــیمیایی ســمی را وارد رودخانه هــا و اقیانوس هــا 

ــد. ــیب می زنن ــتم ها آس ــه اکوسیس ــد و ب می کنن
ــواد  ــتفاده از م ــا اس ــب ب ــا اغل ــاس ه ــن لب ــد ای تولی
ــاک  ــا و خ ــه آب ه ــه ب ــت ک ــراه اس ــمی هم ــیمیایی س ش
ــن،  ــد. همچنی ــوده می کنن ــت را آل یس ــده و محیط ز وارد ش
ــه  ــود ک ــد می ش ــاجی تولی ــای نس ــادی زباله ه ی ــم ز حج
ــال ها در  ــرای س ــتند و ب ــت هس یاف ــل باز ــب غیرقاب اغل

در  لباس هــا  حمل ونقــل  می ماننــد.  باقــی  طبیعــت 
زنجیره هــای تأمیــن جهانــی و اســتفاده از الیــاف مصنوعــی 
ــک  ــه ای کم ــای گلخان ــار گازه ــه انتش ــتر، ب ــد پلی اس مانن
ــئول  ــد مس ــت م ــا، صنع ــاس گزارش ه ــر اس ــد. ب می کن
حــدود 10 درصــد از انتشــار کربــن جهانــی اســت ، رقیبــی 

ــی. ــل هوای ــت حمل ونق ــرای صنع ــدی ب ج
یســت محیطــی ،    علاوه بــر مــوارد مشــکلات  ز
ــط  ــه محی ــت اولی ــه بهداش ــا ب ــد ه ــن برن ــران ای کارگ
ــی  ــامیدنی دسترس ــوا  و  آب اش ــه ه ــه تهوی کار از جمل
یــک و آلــوده کار میکننــد  نداشــته و در محیطــی تار

یت، شمارهٔ چهارم، ویــژه نــامــهٔ نــوروز 28۱۴۰۴ کافه مدیر



29 یت، شمارهٔ چهارم، ویــژه نــامــهٔ نــوروز ۱۴۰۴ کافه مدیر

کارخانه هــای  از  ی  بســیار   .
ــی  ــتانداردهای ایمن ــد ، اس تولی
ــه   ــد ک ــی  کنن ــت نم لازم را رعای
منجــر بــه حــوادث ناگــوار بــرای 
ــی  ــود ، فروپاش ــران می ش کارگ
ســاختمان رانــا پلازا در ســال 
2013، کــه منجــر بــه کشــته 
شــدن بیــش از 1100 کارگــر شــد، 
ــرایط  ــن ش ــی از ای ــه ی تلخ نمون
ــی   ــن محیط ــت . کار در چنی اس
ــوب  ــر محس ــوق بش ــض حق نق
یــد از ایــن برنــد هــا  شــده و خر
ــران و  ــق کارگ ــی در ح ــی عدالت ب

ــت . ــای ان هاس ــواده ه خان

29 یت، شمارهٔ چهارم، ویــژه نــامــهٔ نــوروز ۱۴۰۴ کافه مدیر



یت، شمارهٔ چهارم، ویــژه نــامــهٔ نــوروز 30۱۴۰۴ کافه مدیر

 لازم بــه ذکــر اســت کــه فســت فشــن نــه تنهــا بــه مــوارد فــوق آســیب 
ــز دارد :  ــع نی ــر جوام ــز ب ــترده ای نی ــی گس ــرات منف ــه تأثی ــد، بلک می زن

 ترویــج فرهنــگ مصرف گرایــی: فســت فشــن بــا عرضــه ی مــداوم 
ــر  ــد در ه ــای جدی ــدل ه ــه م ــند و ارای ــه پس ــطلاح هم ــه اص ــای  ب لباس ه
یــد بیــش از حــد تشــویق می کنــد و چــون  دقیقــه ، مصرف کننــدگان را بــه خر
ینــه تولیــد بالایــی بــرای برنــد نــدارد دایمــا تخفیــف هــای  ایــن لبــاس هــا هز
ــود  ــث می ش ــرد باع ــن رویک ــود .  ای ــته میش ــا گذاش ــد آنه ی ــرای خر دوره ای ب
کــه مــردم لباس هــا را بــه عنــوان کالاهــای یک بارمصــرف ببیننــد و بــه جــای 
ــه  ــی ن ــگ مصرف گرای ــن فرهن ــد. ای ــه کنن ــت توج ــه کمی ــت، ب ــد کیفی ی خر
ــردم  ــه م ــود ک ــث می ش ــه باع ــد، بلک ــیب می زن ــت آس یس ــط ز ــه محی ــا ب تنه
از ارزش واقـــی محصــولات و زحمــت طراحــان تولیدکننــدگان غافــل شــوند.

یت، شمارهٔ چهارم، ویــژه نــامــهٔ نــوروز 30۱۴۰۴ کافه مدیر



31 یت، شمارهٔ چهارم، ویــژه نــامــهٔ نــوروز ۱۴۰۴ کافه مدیر

ــن  ــت فش ــی: فس ــاد محل ــف اقتص تضعی
ــت  ــم رقاب ــت ک ــد و قیم ــالای تولی ــم ب ــا حج ب
بــرای تولیدکننــدگان محلــی را دشــوار می کنــد. 
ی از کســب وکارهای کوچــک و محلــی  بســیار
کــه بــه روش هــای ســنتی و پایــدار تولیــد 
قیمــت  حاشــیه  بــا  نمی تواننــد  می کننــد، 
پاییــن فســت فشــن رقابــت کننــد و در نهایــت 
ــوع  ــن موض ــوند. ای ــی می ش ــه تعطیل ــور ب مجب
ــد،  ــف می کن ــی را تضعی ــاد محل ــا اقتص ــه تنه ن
ــی و  ــوع فرهنگ ــن تن ــن رفت ــث از بی ــه باع بلک

ســنت های محلــی نیــز می شــود.
ــز  ــا تمرک ــی: ب ین ــای کارآفر ــش فرصت ه کاه
ــای  ــد ه ــط برن ــوه و ارزان توس ــد انب ــر تولی ب
ــی  ــای کارآفرین ــد ، فرصت ه ــت م ــزرگ صنع ب

کاهــش پیــدا میکنــد . در ایــن سیســتم، تنهــا 
ــه  ــد ب ــد می توانن ــزرگ و قدرتمن ــرکت های ب ش
بقــا ادامــه دهنــد، در حالــی کــه کســب وکارهای 
کوچــک و نوآورانــه بــه دلیــل نبــود منابــع کافی، 
شــانس کمــی بــرای رشــد دارنــد. ایــن موضــوع 
ی در  باعــث می شــود کــه خلاقیــت و نــوآور
ــع  ــاد جوام ــد و اقتص ــش یاب ــد کاه ــت م صنع

ــود. ــته ش ــی وابس ــرکت های چندملیت ــه ش ب
ضــرورت مقابلــه با مشــکلات فســت فشــن 
ــک  ــا ی ــه تنه ــی ن ــد اخلاق ــت. م ــح اس واض
ــا روی آوردن  ــال ، ای ــت،  ح ــی اس ــرورت اخلاق ض
بــه  گوشــه هــای دنــج تــر بــازار  میتوانــد  فرصتی 
ــدت  ی بلندم ــدار ــادی و پای ــوآوری اقتص ــرای ن ب

ــرود ؟ ــمار  ب ــه ش ــد  ب ــت م صنع



یت، شمارهٔ چهارم، ویــژه نــامــهٔ نــوروز 32۱۴۰۴ کافه مدیر

یابی نیچ چیست؟ بازار

ی  ــتراتژ ــی( اس ــای تخصص ــچ )بازاره ــی نی یاب بازار
و  خــاص  بخــش  ی  هدف گیــر بــر  کــه  اســت 
مشــخصی از بــازار تمرکــز دارد و محصولاتــی متناســب 
بــا نیازهــا و ترجیحــات منحصــر بــه فــرد آن هــا ارائــه 
می دهــد. بــرخلاف برندهــای بــزرگ کــه ســعی 
ــذب  ــان ج ــیعی از مخاطب ــف وس ــه طی ــد ب می کنن
ــه گــروه  ــر خدمت رســانی ب شــوند، برندهــای نیــچ ب
مصرف کننــدگان  از  ی  تخصصی تــر و  کوچک تــر 
ــه آن هــا امــکان  متمرکــز می شــوند. ایــن رویکــرد ب
ــر  ــالا و منحص ــت ب ــا کیفی ــی ب ــا محصولات ــد ت می ده
بــه فــرد تولیــد کننــد کــه بــا مخاطبــان هــدف خــود 

ــد. ــرار می کن ــی برق ــاط عمیق ارتب
ــی از  ــروه خاص ــایی گ ــا شناس ــچ ب ــی نی یاب بازار
علایــق،  کــه  می شــود  شــروع  مصرف کننــدگان 
ارزش هــا یــا نیازهــای مشــترکی دارنــد. بــرای مثــال، 
یــک برنــد مــد نیــچ ممکــن اســت مصرف کنندگانــی 
را هــدف قــرار دهــد که بــه تولیــد اخلاقــی  و پایــدار ، 



33 یت، شمارهٔ چهارم، ویــژه نــامــهٔ نــوروز ۱۴۰۴ کافه مدیر

ی  و یــا دوام بــالای محصول   هنــر دســتی ، تولیــد انحصــار
اهمیــت می دهنــد. پــس از شناســایی مخاطــب هــدف، 
یابــی خــود را بــه  ی های بازار برنــد محصــولات و اســتراتژ
ــن  ــد. ای ــعه می ده ــروه توس ــن گ ــرای ای ــاص ب ــور خ ط
ممکــن اســت شــامل اســتفاده از مــواد پایــدار، ارائــه ی 
ــاد  ــا ایج ــن ی ــره ی تأمی ــاره ی زنجی ــفاف درب ــات ش اطلاع

ــد. ــدود باش ــای مح مجموعه ه
یابــی نیــچ بــه ویــژه در بــازار امــروز مؤثــر اســت،  بازار

تجربیــات  دنبــال  بــه  مصرف کننــدگان  کــه  جایــی 
ــک  ــر ی ــز ب ــا تمرک ــتند. ب ــادار هس ــده و معن شخصی ش
مخاطــب خــاص، برندهــای نیــچ می تواننــد پایــگاه 
ــولات  ــه محص ــه ب ــد ک ــاد کنن ی ایج ــادار یان وف ــتر مش
ــرد  ــن رویک ــد. ای ــا ارزش می دهن ــرد آن ه ــه ف ــر ب منحص
ــود را از  ــا خ ــد ت ــکان می ده ــا ام ــه برنده ــن ب همچنی
ــاد  ــز ایج ــی متمای ــد و هویت ــز کنن ــزرگ متمای ــای ب رقب
یان محکــم می ســازد. کننــد کــه ارتبــاط انهــا را بــا مشــتر

33 یت، شمارهٔ چهارم، ویــژه نــامــهٔ نــوروز ۱۴۰۴ کافه مدیر



یت، شمارهٔ چهارم، ویــژه نــامــهٔ نــوروز 34۱۴۰۴ کافه مدیر

نمونه هایی از برندهای مد نیچ

ی  	 پاتاگونیـا: ایـن برنـد بـه دلیل تعهـد بـه پایدار
شـناخته می شـود و لباس هـا خـود را با اسـتفاده 
شـیوه های  و  یسـت  ز محیـط  دوسـتدار  مـواد  از 
پاتاگونیـا  می کنـد.  تولیـد  منصفانـه  ی  کار
می کنـد  تشـویق  را  مصرف کننـدگان  همچنیـن 
یافـت کنند و  تـا لباس هـای خـود را تعمیـر یـا باز
ی را ترویـج  ی و مانـدگار فرهنـگ مسـئولیت پذیر

. هـد می د
یسـت  	 رفرمیشـن: ایـن برنـد دوسـتدار محیـط ز

شـیک  لباس هـای  و  دارد  تمرکـز  شـفافیت  بـر 
خـود را از مـواد پایـدار تولیـد می کند. رفرمیشـن 

یسـت محیطی  اطلاعـات دقیقـی دربـاره ی تأثیـر ز
هـر محصـول ارائه می دهـد و بـه مصرف کنندگان 
ی  آگاهانه تـر انتخاب هـای  تـا  می کنـد  کمـک 

داشـته باشـند.
ایلین فیشـر: این برند پیشـگام در مد آهسته، بر  	

ی تأکیـد دارد و مصرف کنندگان  ی و پایدار مانـدگار
را تشـویق می کنـد تـا کمتـر بخرند و بهتـر انتخاب 
کننـد. ایلیـن فیشـر همچنیـن برنامـه ای بـرای 
بازگردانـدن لباس هـای قدیمـی دارد، جایـی کـه 
یان می تواننـد لباس هـای قدیمـی خود را  مشـتر

یافـت یا فـروش مجـدد بازگردانند. بـرای باز
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جایگزینی  می تواند  نیچ  بازاریابی  چگونه 
عملی  برای فست فشن باشد ؟

سمت  به  مصرف کنندگان  رفتار  تغییر  الف. 
مصرف اخلاقی

مســائل  بــه  آگاه  مصرف کننــدگان  رشــد 
را  پایــدار  مــد  بــرای  تقاضــا  یســت محیطی،  ز
افزایــش داده اســت. برندهــای نیــچ بــا تمرکــز بــر 
ی  شــفافیت، تولیــد اخلاقــی و مســئولیت پذیر
یســت محیطی، بــه ایــن گــروه از مصرف کننــدگان  ز
ــی  ــد. بــر اســاس مقالــه ی وایل ــخ می دهن پاس
پایــدار،  مصــرف  و  نیــچ  بازارهــای  دربــاره ی 
مصرف کننــدگان بــه طــور فزاینــده ای مایلنــد 
بــرای محصولاتــی کــه بــا ارزش هــای آن هــا همســو 
ی پرداخــت کننــد. ایــن  ینــه ی بیشــتر هســتند، هز
تغییــر رفتــار مصرف کننــده، پایــه ی محکمــی بــرای 

ــد. ــم می کن ــچ فراه ــای نی ــد بازاره رش

تحول  و  نیچ  بازارهای  یک  استراتژ یت  مدیر ب. 
بازار

بازارهــای  یک  اســتراتژ یــت  یه ی مدیر نظر
بــرای  چارچوبــی  گیلــز  و  شــات    )SNM( نیــچ
درک چگونگــی چالــش بازارهــای نیــچ در برابــر 
 SNM .ــد ــه می ده ــت ارائ ــب صنع ــای غال شیوه ه
بــر اهمیــت ایجــاد فضاهــای محافظت شــده بــرای 
ــچ  ــای نی ــه برنده ــی ک ــد دارد، جای ی تأکی ــوآور ن
ــزرگ،  ــای ب ــت بازاره ــار رقاب ــدون فش ــد ب می توانن
ــت  ــا گذش ــد. ب ــش کنن ــدار را آزمای ــای پای شیوه ه
گســترش  می تواننــد  ی هــا  نوآور ایــن  زمــان، 
ــر  ــازار تأثی ــت های ب ــا و سیاس ــر هنجاره ــد و ب یابن

ــد. بگذارن
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ــه  ــا آن را ب ــه تنه ــا ن ــت پاتاگونی ــال، موفقی ــرای مث ب
ــه  ــرده، بلک ــت ک ــدار تثبی ــد پای ی در م ــر ــوان رهب عن
ــر را نیــز بــه اتخــاذ شیوه هــای مشــابه  برندهــای بزرگ ت
یان وفادار  تشــویق کــرده اســت. بــا ایجــاد پایــگاه مشــتر
ــچ  ــای نی ــانه ها، برنده ــا و رس ــت دولت ه ــب حمای و جل
می تواننــد تغییــرات سیســتماتیک در صنعــت مــد 

بوجــود آورنــد .

پ. تمرکز بر کیفیت به جای کمیت

برندهــای نیــچ معمــولًا بــر تولیــد محصــولات 
ــه  ــد ب ــه می توان ــد ک ــز دارن ــادوام تمرک ــت و ب باکیفی
کاهــش مصــرف منابــع و تولیــد ضایعــات منجــر شــود. 
ــر  ــه ب ــت ک ــن اس ــت فش ــرخلاف فس ــرد ب ــن رویک ای

ــت. ــی اس ــم دوام متک ــای ک ــوه و لباس ه ــد انب تولی

ت. تولید پایدار و مسئولانه

برندهــای نیــچ تمایــل دارنــد از مــواد اولیــه پایدار 
و روش هــای تولیــد اخلاقــی اســتفاده کننــد. آن هــا 
ــدگان  ــا تولیدکنن ــی ی ــای محل ــا کارگاه ه ــب ب اغل
ی  کار شــرایط  کــه  می کننــد  ی  همــکار کوچــک 
ــن  ــت فش ــه فس ــی ک ــد، در حال ی دارن ــر منصفانه ت
ــه  ــد ک ی می کن ــکار ــی هم ــا کارخانه های ــولًا ب معم

کارگــران را اســتثمار می کننــد.

ضایعات  و  حد  از  بیش  تولید  مدل  .حذف  ث 
فست فشن

ــر  ــفارش ب ــدل »س ــب از م ــچ اغل ــای نی برنده
اســاس تقاضــا« یــا تولیــد در مقیــاس کوچــک 
اســتفاده می کننــد، کــه در مقایســه بــا تولیــد انبــوه 
ــد. ــاد می کن ی ایج ــر ــات کمت ــن، ضایع ــت فش فس
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ج.تقویت هویت برند و ارتباط قوی تر با مشتریان
یابـی نیـچ بـه برندهـا اجـازه می دهـد تـا یـک  بازار

جامعه ی وفـادار از مشـتریان ایجاد کنند که بـا ارزش ها 

و داسـتان برند ارتبـاط برقـرار می کنند. ایـن امر برخلاف 

فسـت فشـن اسـت که به دلیـل تغییـر مـداوم ترندها، 
وفـاداری کمتـری در مشـتریان ایجـاد می کند.

تخفیف های  از  دوری  و  منصفانه  قیمت گذاری   . چ 
افراطی

در مدل فست فشن، قیمت پایین لباس ها اغلب ناشی 

اخلاقی  غیر  روش های  طریق  از  تولید  هزینه های  کاهش  از 

است. اما در مدل نیچ، قیمت ها منعکس کننده ی کیفیت، 
پایداری و تولید منصفانه هستند.

بنابراین با توجه به مشکلات گسترده ای که مدل فست 

اقتصادی  و  اجتماعی  زیست محیطی،  زمینه های  در  فشن 

از  بیش  پایدار  جایگزین های  یافتن  لزوم  است،  کرده  ایجاد 

کیفیت  بر  تمرکز  با  نیچ،  یابی  بازار می شود.  احساس  پیش 

تقویت  و  ضایعات  کاهش  مسئولانه،  تولید  کمیت،  به جای 

ارتباط بین برند و مصرف کننده، می تواند راهکاری عملی برای 

مقابله با چالش های ناشی از فست فشن باشد. علاوه بر این، 

استراتژیک  مدیریت  از  بهره گیری  با  می توانند  نیچ  برندهای 

بازارهای تخصصی، نوآوری های پایدار را در صنعت مد گسترش 

داده و به تدریج بر رفتار مصرف کنندگان و سیاست گذاری های 

صنعت تأثیر بگذارند. در نهایت، توسعه ی بازارهای نیچ نه تنها 

به حفظ محیط زیست و حمایت از کارگران کمک می کند، بلکه 

زمینه ساز ایجاد فرهنگی مبتنی بر مصرف آگاهانه و مسئولانه 
خواهد شد.
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ی،  آمار و حسابدار
ترکیبی برای موفقیت دانش مالی 

یاضی و کامپیوتر دانشگاه شهید بهشتی  ی، دانشجوی مقطع کارشناسی آمار دانشکده علوم ر زهرا بهار
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ایـــن مقالـــه بـــه 
ـــار  ـــی آم ـــای عمل ـــی کاربرده بررس
ی می پـــردازد. در عصـــر  در حســـابدار
اطلاعـــات، نقـــش داده و آمـــار در تحلیـــل 
ی  ــر ــتیبانی تصمیم گیـ ــائل و پشـ مسـ
ـــت.  ـــرده اس ـــدا ک ی پی ـــیار ـــت بس اهمی
ــار در  ــایع آمـ ــای شـ ــی از کاربردهـ برخـ
یـــه و تحلیـــل  ی شـــامل تجز حســـابدار

داده هـــای مالـــی، اســـتفاده از مقادیـــر 
ـــار،  ـــراف معی ـــس و انح یان ـــن، وار میانگی
ـــی  ـــای مال ـــا و رونده ـــایی الگوه و شناس
اســـت. ایـــن مقالـــه بـــه حســـابداران 
تـــا  می کنـــد  کمـــک  مدیـــران  و 
ی،  ــار ــای آمـ ــتفاده از روش هـ ــا اسـ بـ
ـــیده و  ـــود بخش ـــی را بهب ـــات مال اطلاع
ـــد. ـــاذ نماین ی را اتخ ـــر ـــات مؤثرت تصمیم

مقدمه

ــش داده  ــات، نق ــر اطلاع ــروزه درعص ام
و آمــار در تحلیــل مســائل و پشــتیبانی 
ی پیــدا کــرده  ی اهمیــت بســیار تصمیم گیــر
ی نیــز بــه عنــوان یکــی از  اســت. حســابدار
ی، بــرای تحلیــل اطلاعــات  حرفه هــای تجــار
یــت نیــاز بــه دیــدی  مالــی و پشــتیبانی مدیر
ــی در  ــت بالای ــم آمارازاهمی ی دارد.عل ــار آم
ی  تحلیــل داده هــا و پشــتیبانی تصمیم گیــر
ــد  ــا تولی ــر ب ــال حاض ــت. در ح ــوردار اس برخ
ــات  ــی ازاطلاع ی مقادیرعظیم ــاز و ذخیره س
ــم  ــا حج ــب و کار ب ــای کس ــروزه دنی ــام ام خ
ــا  ــت. ب ــراه اس ــی از داده هم عظیم
ی  ــاور ــرفت های فن ــه پیش ــه ب توج
ــد  ــای تولی ــم داده ه ــات، حج اطلاع

ــت. ــش اس ــه افزای ــدت رو ب ــه ش ــده ب ش
ی بــه عنــوان  در ایــن میــان، حســابدار
ــازمان،  ــر س ی ه ــور ــای مح ــی از بخش ه یک
ــت،  ــی را ثب ــات مال ــا اطلاع ــه دارد ت وظیف
را گــزارش دهــد و بــه  وضعیــت مالــی 
کمــک  ی  تصمیم گیــر بــرای  یــت  مدیر
ی نیزبــه عنــوان یکــی  کنــد. حســابدار
کــه  ی  تجــار حرفه هــای  یــن  ازمهم تر
ــی و  ــات مال ــزارش اطلاع ــت و گ ــه ثب وظیف
مالیاتــی را بــر عهــده دارد، نمی توانــد بــدون 
ی انجــام شــود.  اســتفاده ازروش هــای آمــار
ــد  ــق بتوان ــن تحقی ــج ای ــت نتای ــد اس امی
ــت  ــه اهمی ــبت ب ی نس ــر ــد تخصصی ت دی

ــد. ــه ده ی ارائ ــابدار آماردرحس
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ی کاربردهای رایج علم آمار در حسابدار

یه و تحلیل داده های مالی می شود  ی باعث تجز آمار در حسابدار
از  برخی  به  ادامه،  در  دارد.  زمینه  این  در  متعددی  کاربردهای  و 

ی اشاره می شود: کاربردهای شایع آمار در حسابدار
کمک  حسابداران  به  آمار  مالی:  داده های  تحلیل  و  یه  تجز
یه و تحلیل کرده و الگوها، تغییرات  می کند تا اطلاعات مالی را تجز
ی  و روندهای مالی را شناسایی کنند. با استفاده از روش های آمار
یب همبستگی، رگرسیون، آزمون فرضیه ها حسابداران  مانند ضر
یانات  یان، جر ینه ها، سود و ز می توانند اطلاعاتی درباره درآمد، هز

نقدی و سایر جنبه های مالی شرکت را به دست آورند.
ی، آمار استفاده می شود تا داده های  به طور کلی، در حسابدار
یه و تحلیل کرده و اطلاعات مفیدی را بدست آورد. در  مالی را تجز
ی اشاره  یر به برخی از موارد مشترک استفاده از آماردرحسابدار ز

می شود:
مفهوم  	 یک  عنوان  به  همبستگی  همبستگی1:  یب  ضر

بین  رابطه  تا  می شود  استفاده  ی  حسابدار در  ی  آمار
همبستگی،  از  استفاده  با  بسنجد.  را  مالی  متغیر  دو 

چقدر  متغیر  دو  که  بفهمند  می توانند  حسابداران 
یک  در  تغییر  وجود  آیا  و  هستند  مرتبط  یکدیگر  با 
یا خیر.  دیگر خواهد داشت  بر متغیر  ی  تاثیر متغیر 

ی های مالی  این اطلاعات می توانند در تصمیم گیر
مثال  عنوان  باشند.به  مؤثر  ی  سرمایه گذار و 
ینه  هز آیا  که  کند  بررسی  می خواهد  شرکت  یک 

دارد  محصولات  فروش  بر  ی  تأثیر آن  تبلیغات 
ینه  هز به  مربوط  داده ها  ی  جمع آور با  خیر.  یا 
زمانی،  دوره  چند  طول  در  فروش  و  تبلیغات 

متغیر  دو  این  بین  همبستگی  می توانیم 
دهد  نشان  تحلیل  اگر  کنیم.  بررسی  را 
ینه  هز بین  قوی  مثبت  همبستگی  که 

تبلیغات و فروش وجود دارد، این نشانگر 
تبلیغات  ینه  هز افزایش  که  است 

می تواند به افزایش فروش منجر شود.

1. correlation coefficient
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نشان  که  است  معیار  یک  همبستگی  یب  ضر
یکدیگر  با  اندازه  چه  عددی  متغیر  دو  که  می دهد 
ی بین -1 و 1 دارد. یب مقدار همبستگی دارند. این ضر

نزدیک می شود،   1 به سمت  یب همبستگی  وقتی ضر
متغیر  دو  بین  قوی  خطی  رابطه  یک  نشان دهنده 
است. به عبارت دیگر، وقتی داده ها به شکل یک خط 
یب همبستگی به سمت  مستقیم مرتبط باشند، ضر
یب برابر با 1 باشد، رابطه  1 نزدیک می شود و اگر این ضر
یب همبستگی به سمت  خطی کامل وجود دارد.اگر ضر
0 نزدیک شود، نشان دهنده وجود رابطه خطی ضعیف یا 
یب همبستگی  عدم وجود رابطه خطی است. وقتی ضر
خطی  همبستگی  وجود  عدم  نشانگر  است،   0 با  برابر 
یب همبستگی نشان می دهد که آیا  است.علامت ضر
هستند.  همبسته  منفی  یا  مثبت  صورت  به  داده ها 

در  که  است  ی  آمار مفهوم  یک  همبستگی  یب  ضر
نشان  یب  ضر این  می شود.  استفاده  نیز  ی  حسابدار
می دهد که دو متغیر چقدر با یکدیگر همبستگی دارند 
و از چه اندازه از رابطه خطی بین آن ها می توان استنباط 
یب همبستگی، اغلب با نماد "r" نشان داده  کرد. ضر
می تواند  همبستگی  یب  ضر ی،  حسابدار در  می شود. 
در مطالعه روابط میان متغیرهای مالی مختلف مورد 
یب  استفاده قرار گیرد. به عنوان مثال، می توان از ضر
همبستگی بین فروش و سود استفاده کرد تا ببینیم 
نیز افزایش  با افزایش فروش، سود  آیا وجود دارد که 
همبستگی  یب  ضر از  می توان  همچنین،  خیر.  یا  یابد 
ینه ها،  هز مانند  مختلف  مالی  متغیرهای  بین 
ی و سود استفاده کرد تا روابط و تأثیرات  سرمایه گذار

بین این متغیر ها را بررسی کرد]3[

ــرای  ــتگی ب ــب همبس ی ــی 2و ضر ــای پراکندگ نموداره
شــش مجموعــه داده هــای یــک شــرکت کــه مربــوط بــه 
تغییــرات فــروش و تغییــرات ســود یــک شــرکت را نشــان 

2. scatter plots

ــه  ــد ک ــان می دهن ــی نش ــای پراکندگ ــد. نموداره میده
ــروش و  ــرات ف ــن دو متغیرتغیی ــی بی ــه ای خط ــا رابط آی
ــود دارد  ــددی وج ــدار ع ــرکت مق ــک ش ــود ی ــرات س تغیی
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یــب همبســتگی ایــن رابطــه  یــا خیــر، و ضر
یــب  ضر  ،A پنــل  می کنــد.در  ی  اندازه گیــر را 
ــمت  ــه س ــت )ب ــوی اس ــت و ق ــتگی مثب همبس
ــی  ــد وقت ــان می ده ــه نش ــت( ک ــک اس +1 نزدی
می شــوند،  بزرگتــر  فــروش  مقادیرتغییــرات 
ــتر  ــز بیش ــرکت  نی ــک ش ــود ی ــرات س مقادیرتغیی
بیــن  خطــی  رابطــه   ،B پنــل  در  می شــوند. 
تغییــرات فــروش وتغییــرات ســود یــک شــرکت 
ــی  ــتگی منف ــب همبس ی ــت و ضر ــر اس ضعیفت
ــی  ــم وقت ــاز ه ــا ب ــه -1(، ام ــک ب ــت )نزدی اس
ــوند،  ــر می ش ــروش کوچکت ــرات ف ــر تغیی مقادی
مقادیــر تغییــرات ســود بیشــتر می شــوند. 
بنابرایــن، رابطــه خطــی در پنــل B نســبت 
ــب  ی ــا ضر ــت، ام ــر اس ــل A ضعیف ت ــه پن ب
همبســتگی آن نیــز بــه انــدازه پنــل A منفــی 
بیــن  خطــی  رابطــه   ،C پنــل  نیســت.در 
مقادیــر فــروش  و ســود شــرکت  بســیار 
یــب همبســتگی نزدیــک  ضعیــف اســت )ضر
بــه 0 اســت( و تنهــا یــک رونــد کمــی وجــود 
ــروش  ــرات ف ــک تغیی ــر کوچ ــه مقادی دارد ک
ــت  ــود جف ــرات س ــزرگ تغیی ــر ب ــا مقادی ب
می شــوند.پنل های D تــا F مجموعه هــای 
یــب  داده ای را نشــان می دهنــد کــه ضر
ایــن  در  دارنــد.  مثبــت  همبســتگی 
حالت هــا، مقادیــر کوچــک تغییــرات فــروش 
تمایــل دارنــد بــا مقادیــر کوچــک تغییــرات 
بــزرگ  مقادیــر  و  شــوند  جفــت  ســود 
ــزرگ  ــر ب ــا مقادی ــز ب ــروش نی ــرات ف تغیی
ــل  ــتند. پن ــط هس ــود مرتب ــرات س تغیی
ــب  ی ــی دارد )ضر ــت ضعیف ــه مثب D رابط
ــت  ــه مثب ــل E رابط ــتگی 0.3(، پن همبس
ــتگی 0.۶(  ــب همبس ی ی دارد )ضر ــر قوی ت
و پنــل F رابطــه بســیار قــوی مثبتــی دارد 

یــب همبســتگی 0.۹(.]1[ )ضر
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آزمــون فرضیه هــا: در حســابداری، ممکــن 
دربــاره  را  فرضیه هایــی  بخواهیــم  اســت 
ــتفاده  ــا اس ــم. ب ــی کنی ــی بررس ــای مال متغیره
از آمــار، می توانیــم ایــن فرضیه هــا را آزمایــش 
ــه  ــا رد فرضی ــات ی ــا اثب ــا داده ه ــم آی ــم و ببینی کنی
ــل  ــد در تحلی ــزار می توان ــن اب ــد. ای ــد می کنن را تأیی
مقایســه ای بیــن دو گــروه مالــی، اثبــات تأییــد یــا 
ــک  ــی کم ــای مال ی ه ــه، و تصمیم گیر ــک فرضی رد ی
ــد  ــرکت می خواه ــک ش ــال ی ــوان مث ــه عن کند.ب
بررســی کنــد آیــا وجــود دارایــی نامشــهود در 
ــر. در  ــا خی ــود ی ــده می ش ــت آن دی ــای ثاب دارایی ه
ی بــه عنــوان  ی، برخــی آزمون هــای آمــار حســابدار
ــام  ــا و انج ــل داده ه ــرای تحلی ــم ب ــای مه ابزاره
ی اســتفاده می شــوند.  یــه و تحلیــل آمــار تجز
ی مهــم در  یــر، تعــدادی از آزمون هــای آمــار در ز

ــود: ــی ش ی را ذکرم ــابدار حس
آزمــون تــی3: ایــن آزمــون بــرای بررســی تفــاوت  	

3. t-test
4. ANOVA
5. Chi-square test

معنــادار میــان دو مجموعــه داده مســتقل 
مثــال،  عنــوان  بــه  می شــود.::  اســتفاده 
ــاوت  ــی تف ــرای بررس ــی ب ــون ت ــوان از آزم می ت
ــتقل  ــروه مس ــن دو گ ــان میانگی ــادار می معن
از داده هــا اســتفاده کــرد، ماننــد مقایســه 
یان. میانگیــن درآمــد دو گــروه مختلــف از مشــتر

آزمــون آنــوا4: ایــن آزمــون بــرای مقایســه  	
میانگیــن ســه یــا بیشــتر گــروه مســتقل 
اســتفاده می شــود. از آزمــون آنــوا می تــوان 
ــد  ــن چن ــد بی ــن درآم ــه میانگی ــرای مقایس ب

یان اســتفاده کــرد. گــروه مختلــف مشــتر
آزمــون کای-دو۵: ایــن آزمــون بــرای بررســی  	

ــه  ــته ب ــی وابس ــر کیف ــان دو متغی ــه می رابط
مثــال،  بــرای  می شــود.  اســتفاده  یکدیگــر 
می تــوان از آزمــون کای-دو بــرای بررســی رابطــه 
یان  ــتر ــد مش ی ــات خر ــیت و ترجیح ــان جنس می

ــرد. ــتفاده ک اس
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آزمــون همبســتگی پیرســون:۶این آزمــون بــرای  	
ــان  ــی می ــه خط ــود رابط ــی وج ــبه و بررس محاس
از  می شــود.  اســتفاده  پیوســته  متغیــر  دو 
ــرای  ــوان ب ــون می ت ــتگی پیرس ــون همبس آزم
ــا  ــا ی ینه ه ــروش و هز ــان ف ــه می ــی رابط بررس

ــرد.]3[ ــتفاده ک ــد اس ــن و درآم ــن س بی
ی  رگرسیــون: رگرسیــون یکــی از روش هــای آمــار
ــا  ــود. ب ــتفاده می ش ی اس ــابدار ــه در حس ــت ک اس
می تواننــد  حســابداران  رگرسیــون،  از  اســتفاده 
ــد و  ــی کنن ــف را بررس ــای مختل ــن متغیره ــه بی رابط
تأثیــر یــک متغیــر بــر متغیــر دیگــر را تحلیــل کننــد. 
بــه عبــارت دیگــر، رگرسیــون بــه حســابداران کمــک 
می کنــد تــا بفهمنــد کــه چگونــه تغییــر در یــک متغیر 
ــا و  ینه ه ــات، هز ــول، تبلیغ ــت محص ــد قیم )مانن
ی )ماننــد درآمــد،  غیــره( می توانــد بــر متغیــر دیگــر
ی،  فــروش، ســود و غیــره( تأثیــر بگــذارد. در حســابدار
ــود،  ــتفاده ش ــد اس ــون می توان ــوع رگرسی ــن ن چندی
ین اســتفاده را در  امــا دو نــوع رگرسیــون کــه بیشــتر

ــد از: ــد عبارتن ی دارن ــابدار حس
ــی از  ــی یک ــون خط ــی7 : رگرسی ــون خط 1. رگرسی
ــی در  ــل پیش بین ــای تحلی ین روش ه ــتفاده تر پراس

6. Pearson correlation test
7. Linear Regression

ی اســت. ایــن روش بــرای بررســی رابطــه  حســابدار
خطــی بیــن یــک متغیــر وابســته پیوســته و یــک یا 
ــود.  ــتفاده می ش ــتقل اس ــترازمتغیرهای مس بیش
ــی  ــون خط ــوان از رگرسی ــال، می ت ــوان مث ــه عن ب
ــایر  ــا و س ینه ه ــروش، هز ــر ف ــی تأثی ــرای بررس ب
ــرد.  ــتفاده ک ــود اس ــر س ــتقل ب ــای مس متغیره
ی  ــزار ــوان اب ــه عن ــد ب ــی می توان ــون خط رگرسی
ــرات  ــل اث ــده و تحلی ــر آین ــی مقادی ــرای پیش بین ب
ــتفاده  ــورد اس ی م ــابدار ــف در حس ــل مختل عوام
قــرار بگیرد.بــه عنــوان مثــال، یــک شــرکت ممکــن 
اســت بخواهــد بفهمــد چگونــه قیمــت محصــولات 
آن بــر فــروش تأثیــر می گــذارد. در ایــن صــورت، بــا 
اســتفاده از روش رگرسیــون، حســابداران می توانند 
فروش هــای  و  محصــولات  قیمــت  داده هــای 
ــت و  ــن قیم ــه بی ــد و رابط ــل کنن ــه را تحلی مربوط
ــد  ــات می توان ــن اطلاع ــد. ای ــی کنن ــروش را بررس ف
بــه شــرکت کمــک کنــد تــا قیمــت مناسبــی 
ــات  ــد و تصمیم ــن کن ــود تعیی ــولات خ ــرای محص ب
تحلیــل  و  یــه  تجز اســاس  بــر  را  ی  قیمت گــذار
ی اتخــاذ کند.ایــن فقــط چندیــن مــورد از  دقیق تــر

ــتند. ی هس ــابدار ــار در حس ــای آم کاربرده

ینه هــای  نمــودار قســمت D رابطــه بیــن هز
تولیــد و حجــم تولیــد را نشــان مــی دهــد. هنگامی 
ــای  ینه ه ــد، هز ــش می یاب ــد افزای ــم تولی ــه حج ک

ــش  ــدت افزای ــه ش ــه ب ــور اولی ــه ط ــز ب ــد نی تولی
ــد،  ــم تولی ــتر حج ــش بیش ــا افزای ــا ب ــد، ام می یابن
ینه هــا کمتــر می شــود و در نهایــت  افزایــش هز
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رابطــه   E قســمت  می شــود.نمودار  ثابــت 
ی  ــرمایه گذار ــازده س ــک و ب یس ــطح ر ــن س بی
یــک شــرکت را نشــان مــی دهــد. در ابتــدا، بــا 
ی  یســک، بــازده ســرمایه گذار افزایش ســطح ر
ــش  ــه افزای ــا ادام ــا ب ــد، ام ــش می یاب کاه
از  ی  ســرمایه گذار بــازده  یســک،  ر ســطح 
می یابد.نمــودار  افزایــش  خــود  حداقــل 
قســمت F رابطــه بیــن ســطح مالیات و ســود 
ــد. در  ــی ده ــان م ــرکت را نش ــک ش ــص ی خال
ــود  ــات، س ــطح مالی ــش س ــا افزای ــدا، ب ابت
خالــص شــرکت بــه طــور قابــل توجهــی 
ــتر  ــش بیش ــا افزای ــا ب ــد، ام ــش می یاب کاه
ســطح مالیــات، کاهــش ســود خالص شــرکت 
ــود. ــر می ش ــه ای کمت ــل ملاحظ ــور قاب ــه ط ب

 Logistic( لجســتیک  رگرسیــون   .2
ــرای  ــتیک ب ــون لجس Regression(: 8رگرسی

8. Logistic Regression
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ــه  ــته دوگان ــر وابس ــک متغی ــن ی ــه بی ــی رابط بررس
)بیــان کننــده دســته بندی( و یــک یــا بیشــتر 
در  می شــود.  اســتفاده  مســتقل  متغیرهــای  از 
ــت  ــن اس ــتیک ممک ــون لجس ی، رگرسی ــابدار حس
رخدادهایــی  پیش بینــی  و  ی  مدل ســاز بــرای 
ــت  ــدم پرداخ ــال ع ــب، احتم ــال تقل ــد احتم مانن
ــایر  ــی و س ــای مال ــوع خطاه ــال وق ــی، احتم بده
ــتفاده  ــورد اس ــده م ــته بندی ش ــای دس رویداده
قــرار بگیرد.ایــن دو نــوع رگرسیــون فقــط نمونــه ای 
ی هســتند و در  از روش هــای رگرسیــون در حســابدار
ی نیــز  عمــل ممکــن اســت نیازبــه روش هــای دیگــر
باشــد، بســته به مســئله و داده هــای مورد بررســی. 
در هــر صــورت، بــرای اســتفاده مناســب ازروش های 
رگرسیــون، بهتــر اســت بــا دانــش و مهــارت لازم در 
ی کــرد.]3[ زمینــه آماروتحلیــل داده هــا بهــره  بــردار

ــی  ی یک ــابدار ــی درحس ی زمان ــر ــی س پیش بین
آن  کمــک  بــه  کــه  اســت  مهــم  ازموضوعــات 

می توانیــد رونــد و رونــد آینــده یــک متغیــر مالــی را 
ــد  ــا می توانن ــن پیش بینی ه ــد. ای ــی کنی پیش بین
ی هــای  تصمیم گیر مالــی،  ی  یــز برنامه ر بــرای 

ــوند. ــتفاده ش ــادی اس ــل اقتص ــی و تحلی یت مدیر
ی،  ــابدار ــی در حس ی زمان ــر ــی س ــرای پیش بین ب
ــرد. در  ــتفاده ک ــی اس ــای مختلف ــوان از روش ه می ت
یــر بــه برخــی از اصــول و روش هــای معمــول بــرای  ز
ی اشــاره  ی زمانــی در حســابدار پیش بینــی ســر

شــده اســت :
 :)Moving Average( 1.روش متوســط متحــرک
در ایــن روش، بــا محاســبه میانگیــن متحــرک 
مقادیــر گذشــته، می تــوان میانگیــن آینــده را 
ایــن روش بــرای پیش بینــی  پیش بینــی کــرد. 
ــا  ــت ی ــد ثاب ــده رون ــه نماین ــی ک ی زمانی های ــر س
ــرای  ــت. ب ــد اس ــتند، مفی ــک هس ــرات کوچ تغیی
ــه  ــن ماهان ــه میانگی ــت ک ــن اس ــدف ای ــال ه مث
ــده  ــاه آین ــه م ــرای س ــگاه را ب ــک فروش ــروش ی ف
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پیش بینــی شــود. بــا اســتفاده از روش 
ــرک 3  ــثلًا متح ــا م ــرک ب ــط متح متوس
را  ماهــه، می تــوان میانگیــن فــروش 
بــرای هــر ســه مــاه آینــده محاســبه کــرد.

 :)Holt’s Method( هولتــز  2.روش 
روش هولتــز یــک روش پیش بینــی خطــی 
ــا  ــی ب ی های زمان ــر ــرای س ــه ب ــت ک اس
ــن روش  ــت. ای ــب اس ــی مناس ــد خط رون
ی  ــر ــی پارامت ــر، یعن ــاس دو پارامت ــر اس ب
ی بــرای  بــرای رونــد خطــی و پارامتــر
ــام  ــی را انج ــی، پیش بین ــرات ناگهان تغیی
می دهــد. بــرای مثــال  یــک شــرکت قصــد 
دارد میــزان موجــودی یــک محصــول 

ــی  ــده پیش بین ــاه آین ــش م ــرای ش را ب
کنــد. شــرکت مقادیــر موجــودی در 12 
ــتفاده از روش  ــا اس ــته را دارد. ب ــاه گذش م
ــد  ــه رون ــه ب ــا توج ــد ب ــز، می توانی هولت
خطــی موجــودی و تغییــرات ناگهانــی، 
ــاه  ــش م ــرای ش ــودی را ب ــر موج مقادی

آینــده پیش بینــی کنیــد
 ARIMA )Autoregressive 3.روش 
روش   :)Integrated Moving Average
ARIMA یکـــی از روش هـــای پیشـــرفته تر 
زمانـــی  ی  ســـر پیش بینـــی  بـــرای 
ـــل  ـــاس تحلی ـــر اس ـــن روش ب ـــت. ای اس

ی  ی خودســـازگار یه پذیـــر توابـــع تجز
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توابـــع  و   )Autocorrelation(
 ،)Differencing( تفاضلـــی  ی  یه پذیـــر تجز
پیش بینـــی را انجـــام می دهـــد بـــرای مثـــال هـــدف 
ـــرای  ـــول را ب ـــک محص ـــه ی ـــروش ماهان ـــزان ف ـــت  می ـــن اس ای
ــروش در 24  ــر فـ ــود و مقادیـ ــی شـ ــده پیش بینـ ــاه آینـ 12 مـ
مـــاه گذشـــته را دارد. بـــا اســـتفاده از روش ARIMA و تحلیـــل 
ـــروش  ـــر ف ـــد مقادی ـــی، می توانی ی و تفاضل ـــر یه پذی ـــع تجز تواب

ــرد ــی کـ ــده پیش بینـ ــاه آینـ ــرای 12 مـ را بـ
4.شـــبکه های عصبـــی مصنوعـــی )ANN(: ایـــن مدل هـــا 
بـــر اســـاس ســـاختار شـــبکه های عصبـــی و الگوریتم هـــای 
ی عمیـــق کار می کننـــد. بـــا اســـتفاده از شـــبکه های  یادگیـــر
عصبـــی مصنوعـــی، می تـــوان الگوهـــای پیچیده تـــر را در 
ی های زمانـــی  داده هـــای مالـــی شناســـایی کـــرد و ســـر
را پیش بینـــی کـــرد. یـــک مثـــال ســـاده از اســـتفاده از 
پیش بینـــی  بـــرای  مصنوعـــی  عصبـــی  شـــبکه های 
ــی  ــامل پیش بینـ ــوان شـ ــی می تـ ــی مالـ ی های زمانـ ــر سـ
ــت،  ــن حالـ ــد. در ایـ ــرکت باشـ ــک شـ ــه یـ ــروش ماهانـ فـ
ـــل،  ـــاه قب ـــروش م ـــامل ف ـــد ش ـــبکه می توانن ـــای ش ورودی ه
ـــند.  ـــروش باش ـــا ف ـــط ب ـــای مرتب ـــایر متغیره ـــال و س ـــل، س فص
هـــدف اصلـــی ایـــن مـــدل، پیش بینـــی میـــزان فـــروش در 

مـــاه بعـــد اســـت.
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ـــای  ـــامل لایه ه ـــی ش ـــی مصنوع ـــبکه های عصب ش
مختلفـــی از نورون هـــا )یـــا واحدهـــای پردازشـــی( 
ـــده اند.  ـــل ش ـــورت متص ـــه ص ـــم ب ـــا ه ـــه ب ـــت ک اس
یتم هـــای  الگور از  می تواننـــد  شـــبکه ها  ایـــن 
ــی  ــبکه های عصبـ ــد شـ ــق ماننـ ی عمیـ ــر یادگیـ
ــی  ــی پیچشـ ــبکه های عصبـ ــتی )RNN(، شـ بازگشـ
ــل  ــام متصـ ــی تمـ ــبکه های عصبـ ــا شـ )CNN( یـ
ایـــن  آمـــوزش  بـــا  کننـــد.  اســـتفاده   )FCN(
ـــی،  ـــی قبل ـــای مال ـــتفاده از داده ه ـــا اس ـــبکه ها ب ش

ــود در  ــای موجـ ــا و روندهـ ــد الگوهـ ــدل می توانـ مـ
داده هـــا را شناســـایی کنـــد و ســـپس پیش بینـــی 

ــد. ــه دهـ ی ارائـ ــر دقیق تـ
ی بــرای  آشــنایی بــه نــرم افزارهــای آمــار
ــت در  ــد فعالی ــه قص ــخصی ک ــابداران وهرش حس
ــد، از  ــف نمی باش ــی از لط ــی را دارد خال ــای مال دنی
ایــن رو در ادامــه بــه بررســی برخــی از نرم افزارهــای 
ی در دنیــای تجــارت پرداختــه خواهــد  کابــردی آمــار

ــد.]4[ ش

ی  کاربرد برنامه Spss 9 در حسابدار

 SPSS )Statistical Package for the Social
ــه  ــت ک ی اس ــار ی آم ــزار ــته نرم اف ــک بس Sciences( ی
ــه و  ی ــرای تجز ی گوناگونــی را ب ابزارهــا و روش هــای آمــار
تحلیــل داده هــا در اختیــار کاربــران قــرار می دهــد. ایــن 
برنامــه بــه طــور گســترده بــرای تحلیــل داده هــای مالــی 
و اقتصــادی اســتفاده می شــود. SPSS بــا ارائــه ابزارهــا 
ــل  ــه و تحلی ی ــکان تجز ــوع، ام ی متن ــار ــای آم و روش ه
ی فراهــم می کنــد.  داده هــای مالــی را در حســابدار
ــترده ای  ــورت گس ــه ص ی، SPSS ب ــابدار ــه حس در زمین
ــا  ی از زمینه ه ــیار ــد در بس ــود و می توان ــتفاده می ش اس
مفیــد باشــد. درادامــه، تعــدادی از کاربردهــای SPSS در 

ــرد: ــوان ذکرک ی را می ت ــابدار حس
 SPSS از  اســتفاده  بــا  مالــی:  داده هــای  تحلیــل   .1
کــرد  تحلیــل  و  یــه  تجز را  مالــی  داده هــای  می تــوان 
ی مختلــف بــرای بررســی الگوهــا،  وازروش هــای آمــار
ــه  ــرد. ب ــتفاده ک ــا اس ــن متغیره ــات بی ــا و ارتباط رونده
ســالانه،  درآمــد  تغییــرات  می تــوان  مثــال،  عنــوان 
ینه هــا، ســود و ســایر متغیرهــای مالــی را بررســی کــرد. هز

2. آنالیــز عوامــل مؤثــر بــر عملکــرد مالــی: بــا 
ــل  ــوان عوام ــی در SPSS می ت ــل عامل ــتفاده از تحلی اس
ــرد.  ــایی ک ــرکت را شناس ــی ش ــرد مال ــر عملک ــر ب مؤث

9. Statistical Package for the Social Sciences

ــر  ــل بزرگت ــا عوام ــد ت ــک می کن ــما کم ــه ش ــزار ب ــن اب ای
یــادی بــر  را شناســایی کنــد کــه می تواننــد تأثیــر ز
عملکــرد مالــی داشــته باشــند، ماننــد عوامــل مرتبــط 

ــی. ــل رقابت ــایر عوام ــی و س ــت مال ی ــازار، مدیر ــا ب ب
3. پیش بینــی مالــی: بــا اســتفاده از روش هــای 
پیش بینی هایــی  می تــوان   SPSS در  زمانــی  تحلیــل 
ــد.  ــه ده ــرکت ارائ ــده ش ــی آین ــرد مال ــاره عملک درب
ــی،  ــی قبل ــی مال ی های زمان ــر ــل س ــه و تحلی ی ــا تجز ب
می تــوان الگوهــا و روندهــای موجــود را شناســایی کــرد 

و بــرای آینــده پیش بینــی دقیق تــری داشــت.
 SPSS ــا اســتفاده از ــا: ب ینه ه ــل هز ــه و تحلی ی 4. تجز
ینه هــای مختلــف را تحلیــل کــرد وعوامــل  می توانیــد هز
ینه هــا را شناســایی کــرد. ایــن کار شــامل  مؤثربرهز
ــا،  ــا، فعالیت ه ــاس بخش ه ــر اس ــا ب ینه ه ــه هز ی تجز

ــود. ــا می ش ــایر متغیره ــولات و س محص
ــد  ــی: SPSS می توان ــک مال یس ــل ر ــه و تحلی ی ۵. تجز
ــا  ــد. ب ــد باش ــی مفی ــک مال یس ــل ر ــه و تحلی ی در تجز
می تــوان  متنــوع،  ی  آمــار روش هــای  از  اســتفاده 
یابــی  یســک های مالــی محتمــل را شناســایی و ارز ر
ــک  یس ــت ر ی ی های مدیر ــتراتژ ــتفاده از اس ــا اس ــرد و ب ک

ــرد. ــن ک را تعیی

یت، شمارهٔ چهارم، ویــژه نــامــهٔ نــوروز 50۱۴۰۴ کافه مدیر



51 یت، شمارهٔ چهارم، ویــژه نــامــهٔ نــوروز ۱۴۰۴ کافه مدیر

ابزارهــای   SPSS مالــی:  فرضیه هــای  آزمــون   .۶
ــی  ــای مال ــون فرضیه ه ــام آزم ــرای انج ــی را ب مختلف
ــوان  ــا می ت ــن ابزاره ــتفاده از ای ــا اس ــد. ب ــه می ده ارائ
ی را تســت کنــد  فرضیه هــای مــورد بررســی در حســابدار
ی  ــر ــه نتیجه گی ــا ب ــد ت ــی کنی ی را بررس ــار ــج آم و نتای

ــد. ــاد برس ــل اعتم قاب

امکانــات   SPSS مالــی:  داده هــای  یــت  مدیر  .7
می دهــد.  ارائــه  نیــز  را  داده هــا  پیش پــردازش 
ــا  ــرده، آن ه ــزار ک ــی را وارد نرم اف ــای مال ــوان داده ه می ت
را تمیــز کــرد و بــه شــکل مناسبــی آن هــا را ســازماندهی 
ی و گزارش دهــی مالــی  ــا بــرای تحلیل هــای آمــار کنــد ت

ــود.]2[ ــتفاده ش ی اس ــر بهت

ی نتیجه گیر

در این مقاله، بررسـی شـد کـه آمار چه نقشـی در 
ی ایفـا می کند. حسـابداران با اسـتفاده از  حسـابدار
یه  ی می تواننـد اطلاعات مالـی را تجز روش هـای آمار
و تحلیـل کـرده و الگوهـا، تغییرات و روندهـای مالی 
را شناسـایی کننـد. آمـار به عنـوان یکـی از ابزارهای 
ی در تحلیل داده های مالی اسـتفاده می شـود  ضـرور
ی دارد.با اسـتفاده  و کاربردهای متنوعی در حسـابدار
و  هـا  فرضیـه  آزمـون  ماننـد  ی  آمـار مفاهیـم  از 
ی زمانی، حسـابداران  رگرسیون و همبسـتگی و سـر
ینه ها، سـود  می تواننـد اطلاعـات دربـاره درآمـد، هز
یانـات نقـدی و سـایر جنبه هـای مالـی  یـان، جر و ز

شـرکت را محاسـبه و تحلیـل کننـد. همچنیـن، آمار 
بـه حسـابداران کمـک می کنـد تـا تنـوع داده هـا را 
ی کنند و میزان پراکندگـی مقادیر را در نظر  اندازه گیـر
ی نقـش مهمی  بگیرند.بنابرایـن، آمـار در حسـابدار
را ایفـا می کنـد و بـه حسـابداران کمـک می کنـد تـا 
تصمیمـات مالـی مبتنی بـر داده هـا را انجـام دهند 
بـا  مرتبـط  ی هـای  تصمیم گیر در  مدیـران  بـه  و 
ی کمـک کنند. با توجـه به اهمیـت آمار در  حسـابدار
ی از ایـن روش ها  ی، مطالعـه و بهره بـردار حسـابدار
ی فعالیت هـای مالی و  می توانـد بهبـود و بهینه سـاز
مدیریتـی در سـازمان ها را به همراه داشـته باشـد.

51 یت، شمارهٔ چهارم، ویــژه نــامــهٔ نــوروز ۱۴۰۴ کافه مدیر



یت، شمارهٔ چهارم، ویــژه نــامــهٔ نــوروز 52۱۴۰۴ کافه مدیر

با استفاده از تحلیل های بنده انجام شده است 	
 	 ”Using SPSS for Windows and Macintosh: Analyzing and Understanding Data” 

by Samuel B
 	 ”SamuelBData Analysis using Excel and Statistics in Accounting” by Stephen 

Powell
 	 ”Statistics for Management”by Richard I. Levin, David S. Rubin, Masood Husain 

Siddiqui, Sanjay Rastog

یت، شمارهٔ چهارم، ویــژه نــامــهٔ نــوروز 52۱۴۰۴ کافه مدیر



یت! جدول کلمات متقاطع با چاشنی مدیر
یت بازرگانی دانشگاه شهید بهشتی یان، دانشجوی مقطع کارشناسی مدیر حورا شبیر



یت، شمارهٔ چهارم، ویــژه نــامــهٔ نــوروز 54۱۴۰۴ کافه مدیر

یر پیدا کنید. )پاسخ  یر را برحسب مکان مورد نظر آن با توجه به مثال انجام شده در جدول ز پاسخ سوالات ز
پرسش ها کلمات انگلیسی می باشند.(

یت بر مبنای هدف چه کسی بود؟ یه مدیر ن و نظر یت مدر 1- بنیانگذار مدیر
swot  :یابی نقاط قوت، نقاط ضعف، فرصت ها و تهدیدها در کسب و کارها یا پروژه  ها ی برای ارز 2- ابزار

ی: یت علمی و شناخته شده به خاطر اصول کارایی و بهره ور 3- پدر مدیر
ین الگوی رقابت برای  تحلیل صنعت: 4- خالق پرکاربرد تر

ی ایجاد بازارهای جدید بدون رقابت مستقیم، به جای رقابت در بازارهای اشباع شده: 5- استراتژ
6- ایجاد روابط حرفه ای برای تبادل اطلاعات و فرصت ها، که می تواند برای توسعه شغلی یا کسب و کار مفید باشد:

7- فلسفه ای ژاپنی برای بهبود مستمر در فرآیندها، که در کسب و کارها برای افزایش کارایی و کیفیت به کار می رود:
ی در صنعت مالی را می گویند: ی برای بهبود خدمات مالی و ایجاد نوآور 8- ترکیب دانش مالی و فناور

ی دفتر کل دیجیتال غیرمتمرکز برای انجام تراکنش ها به صورت ایمن و بدون نیاز به واسطه را می گویند: 9- فناور
یابی را می گویند: ی ها، مانند آموزش یا بازار ی ها برای جذب و انگیزش در زمینه هایی غیر از باز 10- استفاده از عناصر مشابه باز



سیستم های داینامیک؛  
رویکردی نوین برای پیش بینی 

ی عملکرد سازمان  و بهینه ساز
یت بازرگانی دانشگاه شهید بهشتی  پرستی آبتین ثانی، دانشجوی مدیر گروه پژوهشی هارمونیک به سر



یت، شمارهٔ چهارم، ویــژه نــامــهٔ نــوروز 56۱۴۰۴ کافه مدیر

ــل  ــه و تحلی ی ــریح، تجز ــر تش ــه ی حاض ــگارش مقال ــدف از ن ه
سیســتم های پویــا )Dynamic system( و بررســی کاربردهــای رایج 
یــت اســت. نــوع پژوهــش در مقالــۀ ذیــل کاربــردی  و مهــم آن در ســازمان و مدیر
 library( ــه ای ــز کتابخان ــات نی ی اطلاع ــع آور ــوده و روش جم )applied research( ب
method( اســت. یافته هــای ایــن متــن طــی بررســی چنــدی از کتاب هــای معتبــر 
ــن  ــی در همی ــه مقاله های ــن مجموع ــتمی و همچنی ــی سیس ــوزۀ پویای ــه روز ح و ب

ــت. ــت  آمده اس ــه  دس ــه ب حیط
ــازمان های  ــتم ها در س ــی سیس ــل، و طراح ــه و تحلی ی ــی در تجز ــای اصل از ایراده
ــازمانی  ــتم های س ــی سیس ــی و بررس ــتا )STATIC( در طراح ــرش ایس ــف نگ مختل
ــی و  ــع زمان ــک مقط ــا در ی ــا و نموده ــی پدیده ه ــا بررس ــتا ب ــرش ایس ــت. نگ اس
متمرکزشــدن بــر روی یــک رخــداد و علــل محــدود آن، تأثیــر عوامــل و رویدادهــای 



57 یت، شمارهٔ چهارم، ویــژه نــامــهٔ نــوروز ۱۴۰۴ کافه مدیر

تأثیــر  ارتبــاط و  از پدیــده و  مختلــف پیــش 
ــده  ــی را نادی ــی احتمال ــع آت ــر روی وقای ــا  ب آن ه
ــال  ــت. ح ــه اس ــا کم توج ــه آن ه ــا ب ــه ی گرفت
ــل  ــه و تحلی ی ــتا در تجز ــگاه ایس ــن ن ــم ای تعمی
ــع در  ــاي واق ــازماني و پدیده ه ــتم هاي س سیس
ــي  ــای مخرب ــث اتفاق ه ــد باع ــازمان مي توان س
در عملكــرد ســازمان شــود كــه شــاید آثــار آن در 
ــتم  ــتفاده كنندگان سیس ــم اس ــه چش ــدا ب ابت
بی اهمیــت  و  كوچــك  را  آن هــا  یــا  نیایــد 
بپندارنــد امــا در مــدت طولانــي ایــن امــر 
قطعــاً باعــث عملكــرد منفــي در واحدهــای 
ــا  ــرش پوی ــد. نگ ــد ش ــازمان خواه ــف س مختل
ی رخدادهــا به عنــوان جزئــی از یــک  بــا درنظرگیــر

ــه علــل  ــازۀ زمانــی معیــن، از توجــه ب ــد در ب رون
ی می کننــد و  محــدود بــرای یــک پدیــده جلوگیــر
تمامــی عوامــل موثــر بــر رخــداد را در یــک رونــد 

ــد؛ ــی می کن ــی بررس زمان
ــی  ــه چهارچوب ــا ارائ ــک ب ــتم داینامی سیس
بــرای تحلیــل تعامل هــای پیچیــده و پیش بینــی 
ــرای  ــد ب ی قدرتمن ــزار ــدت، اب ــای بلندم نتیجه ه
جهانــی،  ســطح  در  پیچیدگی هــا  یــت  مدیر
ــه  ــرد ب ــن رویک ــت. ای ــی اس ــازمانی و اجتماع س
ــن  ــگران ای ــت گذاران و پژوهش ــران، سیاس مدی
ــف را  ــناریوهای مختل ــا س ــد ت ــکان را می ده ام
ــره  ــخ های غیرمنتظ ــرده و از پاس ی ک ــاز شبیه س

ــد. ی کنن ــر ــتم ها جلوگی سیس

57 یت، شمارهٔ چهارم، ویــژه نــامــهٔ نــوروز ۱۴۰۴ کافه مدیر



یت، شمارهٔ چهارم، ویــژه نــامــهٔ نــوروز 58۱۴۰۴ کافه مدیر

ـــرای  ـــی ب ـــک روش تحلیل ـــوان ی ـــک به عن ـــتم داینامی سیس
یـــت، از  درک رفتـــار سیســـتم های پیچیـــده و پویـــا در مدیر
دهـــه 1۹۵0 بـــه طـــور گســـترده ای توســـعه یافته اســـت. 
ایـــن روش بـــه مدیـــران و پژوهشـــگران کمـــک می کنـــد 
سیســـتم ها،  ی  شبیه ســـاز و  ی  مدل ســـاز بـــا  تـــا 
ــدت  ــرات بلندمـ ــد و اثـ ی بگیرنـ ــر ــای آگاهانه تـ تصمیم هـ

ــد. ــی کننـ ــود را پیش بینـ ــای خـ تصمیم هـ
تاریخچـــه سیســـتم های پویـــا نشـــان می دهـــد کـــه 
ــرای  ــک روش بـ ــوان یـ ــه 1950 به عنـ ــرد از دهـ ــن رویکـ ایـ
تحلیـــل سیســـتم های پیچیـــده و دینامیـــک در حوزه هـــای 
یـــت، اقتصـــاد، مهندســـی و  مختلـــف از جملـــه مدیر
یســـت توســـعه یافتـــه اســـت. فعالیت هـــای  محیط ز
ــترمن،  ــان اسـ ــتِر، جـ ــی فُرِسـ ــد جِـ ــی ماننـ یه پردازانـ نظر
دانلا میـــدوز و پیتـــر ســـنگه موجـــب شـــده اســـت کـــه 
سیســـتم های پویـــا به طـــور گســـترده ای در تحلیـــل 
ی کاربـــرد  ی هـــای تجـــار رفتارهـــای ســـازمانی و تصمیم گیر

داشـــته باشـــند.
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نگرش ایستا و پویا

در نگـرش ایسـتا بـه جهـان در یـک مقطع زمانـی نگاه 
می شـود و علت هـای یـک رخـداد بررسـی می شـود. بـه 
می شـود  کم توجهـی  رخـداد  از  بعـد  و  قبـل  زمان هـای 
و یـا توجهـی نمی شـود]۵[ بـرای مثـال وقتـی کـه در یـک 
سـازمان ماننـد دانشـگاه رتبـه ي علمـي جهانـي كاهش 
پیـدا مي كنـد و علـت آن صرفاً ضعف سیسـتم دانشـگاه 
یابی می شـود،  در ورودی هـا و فعالیت هـای سـال اخیر ارز
دیـد ایسـتا بر یـک رخـداد حاکـم بوده اسـت و همان طور 
کـه مشـاهده می شـود، کانـون توجه بـر روی یـک رخداد 
خـاص و علتـی محـدود بـه همـان مقطـع زمانی اسـت. 
طبـق یافته ها این نگرش منشـأ سیاسـت های مسـکنی 
حـل مسـئله اسـت که باعـث می شـود مشـکل ها در یک 
مقطـع زمانـی خـاص برطـرف شـوند امـا پس از گذشـت 
مدتـی مجـدداً در صـدر مسـئله های سـازمانی حتـی بـا 

سـازمانی  مسـئله های  گیرنـد.  قـرار  وسیع تـر  ابعـادی 
عمومـاً حاصل اشـتباه های سـازمان در مسیـر حرکت آن 
یشـه ای آن ها  اسـت و نگـرش ایسـتا بـه آن باعث حـل ر

نمی شـود.
نایینـی ]۹[دلیـل شکسـت پروژه هـا را به خوبـی بیان 
بـه  پروژه هـا  بـا وجـود این کـه  کـرده و اعتقـاد دارد کـه 
طـور پایـه ای سیسـتم های پویـای پیچیـده ای هسـتند، 
یت پـروژه به صورت  ی از مفاهیـم و ابزارهـای مدیر بسـیار
ایسـتا بـه پـروژه نـگاه می کننـد، یـا یـك دیـدگاه ناکامل 
بـه  اغلـب  کـه  می کننـد  ارائـه  مدیـران  بـه  محـدود  و 
ی های ذهنـی مدیـران بـرای غلبه بـر پیچیدگی  مدل سـاز
اسـتاتیک  رویکردهـای  در  ضمنـی  فـرض  می انجامـد. 
ی ایـن اسـت کـه زمـان موردنیـاز بـرای انجـام  مدل سـاز
تمامـی مرحله هـای دیگـر بـدون تغییـر باقـی می ماند و 
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نگرش ایستا

ایـن به معنـای این اسـت کـه تمامـی تعامل هـای دیگر 
ی از مسـئله ها  نادیـده گرفته می شـوند؛ بنابراین بسـیار
و مشـکل های بـه وجـود آمـده در حیـن انجـام پـروژه، 
ناشـی از اثرهای جانبـی پیش بینی نشـده ی عملکردهای 

.]۶[ می باشـند  گذشـته 
در نگـرش پویـا امـا بـه پدیده هـا در طـول زمـان نگاه 
می شـود؛ تحلیـل و فکـر انسـان در امتـداد زمـان فعـال 
می شـود. بعـد زمـان مهـم شـده و رخدادهـا جزئـی از 
روندها بررسـی می شـوند. به تحول های گذشـته و ارتباط 
آن بـا رخـداد در زمـان حـال توجه می شـود سـپس حال را 
نیـز به آینـدۀ احتمالی وصـل می کنـد ]۵[. در ادامۀ مثال 
کاهش رتبـۀ علمی دانشـگاه، در نگرش پویـا، رخدادهای 

مشـابه در سـالیان گذشـته و همچنیـن تغییرهایـی که 
خ داده و ارتبـاط آن هـا بـا  ی آن هـا ر در عوامـل شـکل گیر
رخـداد اخیـر، و همچنیـن تأثیـر رخـداد و عوامـل آن بـر 

آینـدۀ احتمالی بررسـی خواهد شـد.
پویایـی پدیده هـا یـا نحـوۀ تغییـر نمودهـای مختلف 
ی از  طـی زمـان همـواره مطلـوب بشـر نیسـت و بسـیار
اوقات نامطلوب اسـت. مسـئله ی اصلی در سیسـتم های 
و  پدیده هـا  پویـای  رفتـار  ل  کنتـر چگونگـی  دینامیکـی 
تبدیـل رفتـار نامطلوب آن هـا به رفتار مطلوب اسـت ]۵[.

بـه ترتیب، نگـرش پویا و ایسـتا، درصورتی کـه علائم را 
به عنـوان رویدادهـا و خـط ادامـه دار را روند زمانـی درنظر 

یم: بگیر

ویژگی های سیستم های پویا ]1,2,3,4,10,[:

ــا  ــتم های پوی ی )Changeability( سیس ــر پذی تغییر
بــه طــور مســتمر در حــال تطبیــق بــا تغییرهــای محیطی 
ــالا  ی ب پذیــر و ورودی هــای متغیــر هســتند. ایــن تغییر
بــه آن هــا اجــازه می دهــد در شــرایط متنــوع و ناپایــدار 

عملکــرد موثــری داشــته باشــند.
2. تعامـل )Interaction(: ایـن سیسـتم ها معمـولًا 
یـادی بـا محیـط پیرامـون و مولفه هـای  دارای تعـاملات ز
درونـی خـود هسـتند. تعـاملات پویـا باعث می شـود که 
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ایـن سیسـتم ها بـه صورت مـداوم در حـال پـردازش اطلاعات جدیـد و به روز رسـانی 
واکنش هـای خـود باشـند.

پیچیده تـر  معمـولًا  پویـا  سیسـتم های  سـاختار   :)Complexity(پیچیدگـی  .3
اسـت. ایـن پیچیدگـی نتیجـه ی تعـاملات گسـترده و وابسـتگی های متقابـل بیـن 

می باشـد. سیسـتم  مختلـف  بخش هـای 
یـت  مدیر  :  )Planning and Optimization(ی بهینه سـاز و  ی  یـز برنامه ر  .4
تکنیک هـای  ی  به کارگیـر و  پیشـرفته  ی های  مدل سـاز نیازمنـد  پویـا  سیسـتم های 

شـوند. ی  بهینه سـاز مختلـف  شـرایط  در  سیسـتم  اهـداف  تـا  اسـت  ی  بهینه سـاز
۵. تغییرهـا نسـبت بـه زمـان: سیسـتم های پویـا در طـول زمان تغییـر می کننـد وضعیت 

ایـن سیسـتم ها در هـر لحظـه بـه زمـان بسـتگی دارد و معمـولًا نمی تواننـد ثابـت بماند 
ایـن تغییرهـا ممکـن اسـت به طـور مداوم یـا گسسـته در زمـان اتفـاق بیفتد.
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۶. وابســـتگی بـــه زمـــان: وضعیـــت فعلـــی 
سیســـتم بـــه وضعیت هـــای قبلـــی آن بســـتگی دارد 

و رفتـــار سیســـتم در زمـــان تکامـــل می یابـــد.
ی از سیســـتم های  7. غیـــر خطـــی بـــودن: بســـیار
ـــا  ـــای ورودی ه ـــی تغییره ـــتند یعن ـــی هس ـــا غیرخط پوی
ــذارد و  ــر نمی گـ ــی اثـ ــی روی خروجـ ــکل خطـ ــه شـ بـ
رابطه هـــای بیـــن اجـــزای سیســـتم، ســـاده و خطـــی 
نیســـت یعنـــی تغییـــر در یـــک جـــزء ممکـــن اســـت 
اثـــرات غیرمنتظـــره ای بـــر کل سیســـتم داشـــته 

ـــد. باش
۸. رفتـــار آشـــوبی: تغییرهـــای کوچـــک در ورودی هـــای 

سیســـتم می تواننـــد منجـــر بـــه تغییرهـــای بـــزرگ و 
غیرمنتظـــره در خروجـــی شـــوند و گاهـــی حتـــی اگـــر 
ـــتم  ـــار سیس ـــد رفت ـــابه باش ـــاً مش ـــه دقیق ـــرایط اولی ش
در طـــول زمـــان می توانـــد کاملًا متفـــاوت شـــود؛ 
یعنـــی پیش بینـــی دقیـــق رفتـــار ایـــن سیســـتم ها 

ـــت. ـــخت اس ـــیار س ـــدت بس در بلندم
ـــدار:  ـــای ناپای ـــا نقطه ه ـــادل ی ـــت تع ـــود حال ۹. وج
ــند  ــادل می رسـ ــه تعـ ــا بـ ــتم های پویـ ــی سیسـ برخـ
ـــال  ـــه در ح ـــت همیش ـــن اس ـــر ممک ـــی دیگ ـــا برخ ام

ـــند. ـــر باش تغیی
.)Feedback Loops( 10. وجود حلقه های بازخورد
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ی نوین در سازمان ها  سیستم پویا، ابزار
:],1,2,3,4,10[

سیســـتم های پویـــا ابزارهـــای مفیـــدی بـــرای 
ــازمان ها  ــده در سـ ــار پیچیـ ی رفتـ ــاز ــل و مدل سـ تحلیـ
ـــاره  ـــه اش ـــا در ادام ـــن ابزاره ـــی از ای ـــه برخ ـــتند؛ ب هس

می شـــود:

یت اثر شلاقی و زنجیره ی تأمین ۱. مدیر

یکـــی از کاربردهـــای مهـــم سیســـتم های پویـــا در 
ی اثـــر شلاقـــی  یـــت زنجیـــره تأمیـــن، مدل ســـاز مدیر
ـــای  ـــه تغییره ـــد ک ـــان می ده ـــده نش ـــن پدی ـــت؛ ای اس
ی می توانـــد باعـــث  کوچـــک در تقاضـــای مشـــتر
نوســـان های بـــزرگ در ســـفارش ها و موجـــودی در 
ـــان ها  ـــن نوس ـــه ای ـــود ک ـــن ش ـــره تأمی ـــر زنجی سرتاس
در  اشـــتباه ها  و  تأخیرهـــا  خاطـــر  بـــه  اغلـــب 
ــت.  ــا و… اسـ ــص منبع هـ ــا، تخصیـ ــی تقاضـ پیش بینـ
ــک  ــا کمـ ــتم ها در اینجـ ــی سیسـ ی پویایـ ــاز مدل سـ
ــم  ــود را تنظیـ ــودی خـ ــرکت ها موجـ ــا شـ ــد تـ می کنـ
ــودی  ــود موجـ ــا کمبـ ــد یـ ــد بیش ازحـ ــرده و از تولیـ کـ

ی کننـــد. جلوگیـــر

2. مدیریت انگیزه و عملکرد افراد در سازمان:

ـــت  ـــان تح ـــرد کارکن ـــازمان ها عملک ی از س ـــیار در بس
تأثیـــر انگیزه هـــا و پاداش هـــا قـــرار دارد سیســـتم های 
پویـــا می تواننـــد مدل ســـازی کننـــد کـــه چگونـــه 
بازخوردهـــا و پاداش هـــا می توانـــد بـــر رفتـــار کارکنـــان 
تأثیـــر بگـــذارد بـــرای مثـــال اگـــر یـــک ســـازمان بـــه 
صـــورت مـــداوم پاداش هـــای مناسبـــی بـــه کارکنـــان 
ــا  ــزۀ آن هـ ــد انگیـ ــر می توانـ ــن امـ ــد ایـ ــود بدهـ خـ
ــاب  ــد )کتـ ــش دهـ ــرد افزایـ ــود عملکـ ــرای بهبـ را بـ
ـــت(. ـــته اس ـــر داش ـــن ام ـــه ای ـــان ب ـــن فرم پنجمی
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یت تغییرها در سازمان   3 .مدیر

تغییرهــای  به ویــژه  تغییرهــا  ســازمانی،  هــر  در 
ــثلا  ــود م ــه رو ش ــت رو ب ــا مقاوم ــد ب ــزرگ می توانن ب
ــود را  ــاختار خ ــرد س ــم می گی ــازمانی تصمی ــی س وقت
ــد  ی کن ــاز ــدی را پیاده س ی جدی ــاور ــا فن ــد ی ــر ده تغیی
ــن  ــر ای ــران دربراب ــی مدی ــان و حت ــت کارکن ــن اس ممک
ــا  ــن پدیده ه ــد؛ ای ــان بدهن ــت نش ــا مقاوم تغییره
می تواننــد بــر کل ســازمان تأثیــر بگذارنــد. بــا اســتفاده 

می توانیــم  سیســتم ها  پویایــی  مدل هــای  از 
ی در  ــر ــه تأثی ــا چ ــن تغییره ــه ای ــم ک ــی کنی پیش بین
ــه  ــذارد و چگون ــازمان می گ ــر س ــف ب ــای مختل زمان ه
ــرد. ــهیل ک ــا تس ــش داد ی ــا را کاه ــوان مقاومت ه می ت

ــرای  ی ب ــاز ــدل س ــتمی و م ــر سیس ــاب تفک در کت
]John Sterman ]1 اشــاره شــده کــه  دنیــای پیچیــده از
ــا  ــتم های پوی ــای سیس ــتفاده از آموزه ه ــا اس ــه ب چگون
ــا  ــود تغییره ــث بهب ــم باع ــتمی می توانی ــر سیس و تفک

ــویم. ــازمان ش در س
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یت پروژه و تأخیرات زمانی  4. مدیر

باتوجــه بــه پیچیدگی بــالای مســئله های ســازمانی 
در واحدهــای گوناگــون و همچنیــن ماهیــت این مســئله ها 

ــرد  ــتفاده از رویک ــت، اس ــده اس ــه ش ــی درآمیخت ــا دگرگون ــه ب ک
یــت ایــن مســئله ها  ل و مدیر داینامیــک سیســتم می توانــد کنتــر
ي و عیني كــردن آن هــا و همچنیــن قــراردادن  را بــا مدل ســاز
ی کنــد.  حلقــۀ بازخــور انجــام دهــد و ایــن رخدادهــا را ساده ســاز

ی میشــود، روش  هنگامــی کــه یــك سیســتم پیچیــده مدلســاز
ی بــه  پویایــی سیســتم بــه لحــاظ اینکــه نــگاه دقیــق تــر

ــی  ــتم دارد م ــف سیس ــزای مختل ــن اج ــاملات بی تع
ــه کار  ــردی ب ــر و راهب ــطوح بالات ــد در س توان

گرفتــه شــود.]6[
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5. تشخیص نقطه های قوت وضعف سازمان

یکــی دیگــر از جنبه هــای مهــم پویایــی سیســتم ها، 
توانایــی آن هــا در شناســایی نقطه هــای ضعــف و قــوت 
ی،  شبیه ســاز از  اســتفاده  بــا  اســت.  سیســتم ها 
را  می توانیــم نقطه هــای بحرانــی در یــک سیســتم 
یت مناســب،  شناســایی کنیــم که در صــورت عــدم مدیر
ــا بحــران شــوند.  ممکــن اســت منجــر بــه فروپاشــی ی
ــا  ایــن موضــوع بــه تصمیم گیرنــدگان کمــک می کنــد ت
ی های  ــتراتژ ــد و اس ــز کنن ــا تمرک ــن نقطه ه ــر روی ای ب

ــد. ــعه دهن ــک ها توس یس ــت ر ی ــرای مدیر ی ب ــر مؤث

ی 6. نقش پویایی سیستم ها در تصمیم گیر

ایــن رشــتۀ علمــی بــا اســتفاده 
ی،  شبیه ســاز و  ی  مدل ســاز از 
ســناریوهای  بررســی  امــکان 
مختلــف را فراهــم کــرده و بــه مــا 
کمــک می کنــد تــا بــا آگاهــی 
را  خــود  تصمیم هــای  ی  بیشــتر
ترتیــب،  بدیــن  کنیــم.  اتخــاذ 

پویایــی سیســتم ها به عنــوان یــک ابــزار 
ی از حوزه هــا شــناخته  تحلیلــی قــوی در بســیار

شــده و مــورد اســتفاده قــرار می گیــرد.

یت منبع ها و برنامه ریزی استراتژیک 7. مدیر

یــت  پویایــی سیســتمی ابزارهایــی بــرای مدیر
ارائــه  یک  اســتراتژ ی  یــز برنامه ر و  منبع هــا  بهتــر 
ــه  ــده ای ک ــای پیچی ــه چالش ه ــه ب ــا توج ــد. ب می ده
ــای  ــد تغییره ــت، مانن ــه اس ــا آن مواج ــروز ب ــای ام دنی
ــرد  ــتفاده از رویک ــادی، اس ــای اقتص ــی و بحران ه اقلیم
ــدگان  ــه تصمیم گیرن ــد ب ــتم ها می توان ــی سیس پویای

ــد. ــدا کنن ی پی ــر ــای مؤثرت ــا راه حل ه ــد ت ــک کن کم
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یـف ،تـورم عبـارت اسـت از افزایـش سـطح  طبـق تعر
یـف دقـت شـود،  عمومـی قیمـت هـا .اگـر بـه ایـن تعر
یـف در آن نهفته  مشـاهده مـی گـردد کـه چنـد نکتـه ظر

اسـت.
یـف  تعر ایـن  در  قیمتهـا  عمومـی  سـطح  تعبیـر  اولًا، 
مـورد اسـتفاده قـرار گرفتـه اسـت. دلیـل آن ایـن اسـت 
کـه افزایـش قیمـت تنها یک یـا چنـد کالا به معنـی وجود 
تـورم نیسـت ممکن اسـت تقاضا بـرای یک کالا بـه دلایلی 
افزایـش یافتـه باشـد؛ امـا عرضـه آن کالا تغییـر نکـرده 
باشـد؛ در این صـورت، قیمت آن کالا بالا مـی رود به عنوان 
مثـال فـرض کنیـد کـه مـردم بـه دلیـل هـراس از وقـوع 
یـد اتومبیـل به بـازار خـودرو هجـوم ببرند.  زلزلـه بـرای خر
یاد می شـود، بـدون این  در ایـن شـرایط تقاضای خـودرو ز
کـه عرضه خـودرو توسـط خودروسـازها تغییر کرده باشـد؛ 
لـذا قیمـت خـودرو بـه طـور طبیعـی بـالا مـی رود. چنین 
شـرایطی کـه در آن تنهـا قیمـت یـک کالا افزایـش یابـد و 
قیمـت کالاهـا و خدمـات دیگر ثابـت بماند شـرایط تورمی 

دانسـته نمی شـود.
همچنیـن ،اگـر قیمـت چنـد کالا افزایـش یابـد و هم 
ی  زمـان قیمـت چنـد کالای دیگـر کاهـش یابـد ، بـه طور
کـه سـطح عمومـی قیمت هـا تغییـر نکنـد تورمـی وجود 
و  تغییـر  چنیـن  اقتصادهـا،  همـه  در  داشـت.  نخواهـد 

تحولاتی وجود دارد و به دلیل شـوک های ناشـی از تغییرات 
یک، شـوک های قیمت نفت، شـوک های سیاسـی  تکنولوژ
و قیمـت  افزایـش  اقلام  برخـی  امـور مختلـف قیمـت  و 
برخـی دیگر، کاهـش می یابـد. وقوع ایـن تغییـرات لزوما 
پدیده ای منفی نیسـت اسـت؛ بلکـه بر پویایـی و انعطاف 
بازارهـا دلالـت دارد. ثانیـاً، تـورم را بـرای یک فاصلـه زمانی 
مشـخص معمـولًا یک سـاله مـی سـنجند، به ایـن معنی 
کـه رشـد سـطح عمومـی قیمت هـا شـاخصی از تـورم در 
فاصلـه زمانـی مذکـور خواهد بود. ممکن اسـت بـه دلیل 
برخـی هـراس هـای جمعی مثـل شـایعه زلزله یـا جنگ یا 
شـوک هایـی کـه بـه اقتصـاد وارد می شـود همـه قیمت 
هـا در یـک مقطـع زمانـی خیلـی کوتـاه افزایـش مـی یابد 
ولـی پـس از مدتـی به جـای خـود بازگردد. اگـر بـازه زمانی 
خ تـورم منعکس  ایـن تحول کمتـر از یک سـال باشـد در نر
ی از تغییرات در متغیرهـای اقتصادی در  نمی شـود. بسـیار
طـول یک سـال ایجـاد و سـپس حذف مـی شـوند و چون 
معمـولًا تورم را بـرای فاصله زمانی یک سـاله می سـنجند 

،ایـن تغییـرات نادیـده گرفته می شـود.
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ی تورم اندازه گیر

ی  ســطح عمومــی قیمــت هــا ،از طریــق انــدازه گیــر
قیمــت هــای خــرده فروشــی یــا شــاخص هزینــه زندگــی 
ی اقلام بســیار متنوعی  محاســبه مــی گــردد بانــک مرکــز
را کــه در زندگــی روزمــره یــک خانــوار ایرانــی مصــرف مــی 
شــود حــدود ســیصد قلــم کالا و خدمــت را فهرســت می 
ــد  ــی خواه ــئول م ــان مس ــر روز از کارکن ــپس ه ــد س کن
تــا قیمــت اقلام مــورد نظــر را از نقــاط مختلــف شــهرها 
تهیــه کننــد. بــه ایــن ترتیــب، قیمــت خــرده فروشــی یــا 
ــف در  ــرای اقلام مختل ــده ب ــرف کنن ــت مص ــان قیم هم

ســبد مصرفــی خانــوار در نقــاط مختلــف مشــخص مــی 
شــود. میانگیــن قیمــت هــای بــه دســت آمــده از نقــاط 
ــی  ــال وقت ــت. ح ــت آن کالا اس ــرف قیم ــف، مع مختل
ــبد  ــا در س ن آنه ــاب وز ــا احتس ــف ب ــت اقلام مختل قیم
ــرده  ــاخص خ ــردد، ش ــی گ ــبات وارد م ــوار در محاس خان
فروشــی یــا شــاخص قیمــت مصــرف کننــده محاســبه 
مــی شــود. شــاخص خــرده فروشــی کــه بــه ایــن ترتیــب 
ــت  ــی قیم ــطح عموم ــرف س ــود ، مع ــی ش ــبه م محاس

هــا اســت.
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نکتــه 
مهــم ایــن اســت کــه 

ــی  ــاد و زندگ ــول اقتص ــا تح ب
ــا  ــبد کالاه ــن س ــادی ، در ای اقتص

ــوان  ــه عن ــود. ب ــی ش ــام م ی انج ــر بازنگ
ــت و  ــود نداش ــت وج ــته اینترن ــال ، در گذش مث

اقلامــی مهجــور نظیــر ســنگ پــا و مــرگ مــوش در زمــره 
کالاهــای مصرفــی قــرار داشــت امــا امــروزه اینترنــت در زمــره 

ینــه هــای آن  کالاهــای مــورد اســتفاده خانــوار قــرار گرفتــه اســت و هز
ــوار اضافــه  در ســبد مصرفــی خان

مــی گــردد و برخــی اقلام از 
فهرســت مذکــور حــذف شــده 
ی  انــد. مســئولین بانــک مرکز
خانوارهــای  پیمایــش  بــا 
از  اســتفاده  بــا  و  مختلــف 
ــی  ــج جهان ــتانداردهای رای اس
ــبد  ــا س ــد ت ــی کنن ــعی م س
مصرفــی یــک خانــوار ایرانــی را 

ــد. ــه دارن ــه روز نگ ب
خ رشـد شـاخص خـرده  نـر
شـاخص  همـان  یـا  فروشـی 
قیمـت مصـرف کننـده معرف 
معمـولًا  اسـت.  تـورم  میـزان 
در  مسـکن  و  زمیـن  قیمـت 
محاسـبات فوق وارد نمی گردد 
چـرا کـه اینهـا از جنـس دارایی 
خدمـت  یـا  کالا  و  هسـتند 
مصرفـی خانـوار به شـمار نمی 
خ اجاره مسـکن  رونـد؛ امـا نـر
مصـرف  قیمـت  شـاخص  در 

دارد.  حضـور  کننـده 
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بــه همیــن دلیــل بــا اینکــه قیمــت مســکن ممکــن 
ــورم  خ ت ــر ــد ن ــته باش ــدید داش ــش ش ــت افزای اس
خ  ــر ــولًا ن ــه معم ــرا ک ــردد؛ چ ــر از آن اعلام میگ کمت
اجــاره خانــه بــه انــدازه رشــد قیمــت مســکن ، تغییــر 
نمــی کنــد متاســفانه برخــی از مــردم از ایــن مســئله 
دچــار ایــن ســوء برداشــت شــده انــد کــه مســئولین 
ــر  ــن متغی ــی ای ــم نمای ــعی در ک ــورم س ــار ت ــه آم تهی
اقتصــادی دارنــد؛ در حالــی کــه معمــولًا چنیــن 
خ  ــر ی ن ــر ــدازه گی ــه و ان ــتاندارد مطالع ــت. اس نیس
تــورم در همــه کشــورهای دنیــا چنیــن روالــی اســت.

ــر  ــه علاوه ب ــت ک ی اس ــرور ــه ض ــن نکت ــر ای ذک
ــی  ــاخص مبتن ــده، ش ــرف کنن ــت مص ــاخص قیم ش
برعمــده فروشــی و همچنیــن شــاخص قیمــت تولیــد 
ــی  ــبه م ی محاس ــز ــک مرک ــط بان ــز توس ــده نی کنن
شــود. در همــه کالاهــا و مــواردی کــه بخواهیــم رشــد 
ــاد  ــود در اقتص ــات موج ــا و خدم ــه کالاه ــت هم قیم
نــه فقــط اقلام مصرفــی خانوارهــا را مــورد تحلیــل قرار 
دهیــم بایــد از شــاخص ضمنــی تولیــد اســتفاده کنیم 
بــرای محاســبه شــاخص ضمنــی تولیــد مقــدار تولیــد 
ی را بــر تولیــد ناخالــص  ناخالــص داخلــی بــه ارزش جــار

ــد. ــی کنن ــیم م ــت تقس ــه ارزش ثاب ــی ب داخل
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پیامدهای تورم

که  شود  سؤال  اقتصاددانان  و  مردم  توده  از  اگر 
تردید  بی   ، چیست  ایران  اقتصاد  مشکلات  ین  مهمتر
»تورم« یکی از چند پاسخ اول خواهد بود. لذا در این که 
منفی  ی  امر را   تورم  پدیده  مردم  توده  و  اقتصاددانان 
یابی می کنند ، تردیدی نیست و در ادامه دلایل این  ارز
یابی منفی عرضه می گردد اما باید گفت که اهمیت  ارز
این مسئله برای توده مردم و اقتصاددانان شاید به یک 
این  مردم  توده  برای  که  رسد  می  نظر  به  نباشد  اندازه 
مسئله اهمیت درجه اول را دارد؛ اما برای اقتصاددانان 
درجات  در  تورم  دارند  توجه  مسائل  یشه  ر و  علم  به  که 
پیمایشی  یکا  آمر در  نوبت  یک  در  است  اهمیت  بعدی 
توده مردم و جمعی از اقتصاددانان صورت گرفت و در آن 
کشور  این  اقتصادی  مسائل  و  موضوعات  ین  مهمتر از 
ی و تورم) تورم  یکا، بیکار سؤال شد. از دید توده مردم آمر
این  اقتصادی  مسئله  ین  تر مهم  یکا!(،  آمر رقمی  یک 
کشور به شمار می رفت؛ در حالی که برای اقتصاددانان 
ی معضل  یکا، کاهش رشد اقتصادی و افت بهره ور آمر
که  دلایلی  از  یکی  شاید  شد.  می  قلمداد  ی  مهمتر
اقتصاددانان کمتر از توده مردم به مقوله تورم اهمیت 
بندی  شاخص  پدیده  از  اقتصاددانان  آگاهی  دهند  می 
تدریج  به  مردم  تورمی  اقتصاد  با  کشورهایی  در  است. 
می آموزند که عامل تورم را در نظر بگیرند و محاسبات و 
انتظارات خود را با احتساب تورم تنظیم کنند به عنوان 
مثال افراد به تدریج می آموزند که هنگام انعقاد قرارداد 
خ تورم افزایش  ی خود را با نر کار هر سال دستمزد انتظار
دهند. این به آن معنی نیست که اقتصاددانان نسبت 
این معنی  به  بلکه  باشند؛  تورم بی توجه  زبان های  به 
است که وجود تورم را نشانه و علامت وجود مشکل در 

اقتصاد می دانند و نه علت آن
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یــن پیامــد منفــی تــورم ایجــاد بــی ثباتــی  - مهــم تر
در اقتصــاد اســت هــر چــه تــورم در یــک کشــور بیشــتر 
باشــد، بــی ثباتــی در اقتصــاد آن کشــور بیشــتر اســت. 
ی در  ــاز ــات س ــای ثب ــن راهکاره ی ــی از مهمتر ــذا یک ل
ــن  ی ــی از مهمتر ــات یک ــت. ثب ــورم اس ــار ت ــاد مه اقتص
پیــش شــرط هــای رشــد بنگاههــای اقتصــادی اســت؛ 
ــی  ــش بین ــکان پی ــات ام ــرایط باثب ــا در ش ــه تنه ــرا ک چ
آینــده میســر مــی گــردد و بــا پیــش بینــی آینــده اســت 
کــه مــی تــوان در مــورد درســت یــا غلط بــودن ســرمایه 
گذاریهــا قضــاوت کــرد در شــرایطی کــه قیمتهــا دائمــاً 
دســتخوش تغییــرات شــدید باشــد نمــی تــوان نســبت 
ــن  ــدت، مطمئ ــای بلندم ــروژه ه ــودن پ ــودآور ب ــه س ب
ی کــرد در  یــز بــود و نمیتــوان بــرای بلندمــدت برنامــه ر
ی هــای اقتصــادی کوتاه  نتیجــه افــراد بــه تصمیــم گیــر
یــز  یســک گر مــدت بســنده مــی کننــد. معمــولًا افــراد ر
بــرای احتــراز از خطــر ناشــی از بــی ثباتــی، از تصمیمــات 
ی صــرف نظــر مــی کننــد و بــرای حفــظ  ســرمایه گــذار
ی یــا تبدیــل  ی چــون واســطه گــر ارزش پــول بــه امــور
ــرمایه  ــردن س ج ک ــار ــا خ ــی و طلا ی ــه ارز خارج ــول ب پ
ــود در  ــای خ ــس اندازه ی پ ــذار ــرمایه گ ــور و س از کش

ــورم پاییــن روی مــی آورنــد. ــا ت کشــورهای ب
- یکـی از پیامدهـای منفـی تورم، هجوم مـردم برای 
یـد کالاهای بـادوام نظیر خودرو، زمین یخچال اسـت  خر
علـت ایـن امر آنسـت که نگـه داشـتن پول در شـرایط 
ید و کاهـش ارزش  تورمـی بـه معنـی کاهش قـدرت خر
آن اسـت. لذا مردم کالاهـای بادوام را بیـش از نیاز خود 
ی می کننـد؛ چرا که  یـدار ی خر و بـه نیت سـرمایه گـذار
یـد آن کالاها مـی تواننـد قدرت  گمـان مـی کنند بـا خر
یـد خـود را حفـظ کننـد. یکـی از دلایل اینکـه قیمت  خر
مسـکن در اقتصـاد ایران بالاسـت آنسـت که مـردم به 
ی و یک  مسـکن به عنـوان یـک فرصـت سـرمایه گـذار
سپـر در برابـر تورم و راهی بـرای مقابله بـا کاهش ارزش 
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پـس اندازشـان نـگاه مـی کننـد بـه دلیـل اینکه 
ی از  خ سـود سپـرده پاییـن تـر بانکهـا معمـولًا نـر
تـورم پرداخت مـی کنند. مـردم ترجیح مـی دهند 
یـد خود  یـد خانـه مـازاد بر نیـاز از قـدرت خر بـا خر
حفاظـت کننـد. همین امـر، تقاضای غیـر مصرفی 
بـرای خانـه را بـالا بـرده و یکـی از موتورهـای اصلی 

بـالا رفتـن قیمت مسـکن بوده اسـت.
- یکی از اشـکالات تورم دشـوار شدن محاسبات 
یافـت  در وعـده  کـه  کسـی  اسـت.  اقتصـادی 
دسـتمزدی مشـخص در پایـان سـال بـه ازای ارائه 
یافت میکنـد، در پایان  یـک خدمت در طول سـال در
یـدش به دلیل  سـال متوجه میشـود که قدرت خر

تـورم کمتـر از میزان مـورد انتظار اسـت. همچنین 
خ  در شـرایط تورمـی اگـر وام دهندگان تـورم را در نر
بهـره مـورد مطالبـه خـود لحـاظ نکننـد. متضـرر 
و وام گیرنـدگان منتفـع خواهنـد شـد. لـذا تـورم 
میتوانـد بـه نفـع قـرض گیرنـدگان وام گیرنـدگان 
و بـه زبـان قـرض دهنـدگان وام دهندگان باشـد. 
عکـس همیـن مسـئله در مـورد بانکهـا و سپـرده 
یافـت  گـذاران صـادق اسـت بانکهـا بـه عنـوان در
کننـدگان سپـرده از تـورم منتفع و مـردم به عنوان 
سپـرده گـذاران از تـورم زبـان میکننـد؛ البتـه اگر 
خ  خ سـود سپـرده لحاظ نگـردد و نر خ تـورم در نر نـر

خ تورم باشـد. سـود سپـرده کمتـر از نـر
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خ تورم در قراردادها  - عدم در نظر گرفتن نر
شاید  مسئله  این  است.  رایجی  بسیار  معضل 
به نظر خیلی ساده بیاید ولی در عمل مشاهده 
می گردد که نه تنها محاسبات توده مردم، بلکه 
ی از اقتصاد خوانده ها نیز به دلیل نادیده  بسیار
به عنوان مثال  گردد  تورم مخدوش می  گرفتن 
ی از کارشناسان اقتصادی میگویند ادعای  بسیار
خ ارز بر صادرات غیر نفتی،  تأثیر مثبت افزایش نر
یرا در گذشته به رغم  ادعایی خلاف واقع است؛ ز
افزایش  نفتی  غیر  صادرات   ، ارز  خ  نر افزایش 
که  است  آن   ، تحلیل  این  اشکال  است.  نیافته 
افزایش  ارز  اسمی  خ  نر مقاطعی،  در  گذشته  در 
منهای  اسمی  خ  نر  ) ارز واقعی  خ  نر ولی  یافته، 
همین  به  است.  داشته  )کاهش  تورم  خ  نر
افزایش  اینکه  ادعای  گویند  می  برخی  قیاس، 
ین موجب کاهش مصرف آن خواهد  قیمت بنز
یرا در گذشته  قیمت  شد ادعایی صحیح نیست ز
میزان  حال  عین  در  ولی  داشته  افزایش  ین  بنز
ین کاهش نیافته است. در پاسخ باید  مصرف بنز
خ  از نر ین بیشتر  آیا افزایش قیمت بنز گفت که 
تورم بوده یا کمتر. اگر کمتر باشد که معمولا این 
و  ین  بنز مصرف  کاهش  عدم  آنگاه  است،  گونه 
ی قابل انتظار است و مثال نقضی  افزایش آن امر

برای ادعای گفته شده محسوب نمی شود.
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- تــورم موجــب مــی شــود کــه میــان مقادیــر 
اســمی و مقادیــر واقعــی تفــاوت ایجــاد شــود و این 
ــتباهات  ــروز اش ــه ب ــادی ب ــبات اقتص ــودر محاس خ
ــم  ــه رغ ــال ب ــوان مث ــه عن ــد ب ــی انجام ــدد م متع
خ بهــره واقعی و اســمی،  ســادگی تفــاوت میــان نــر
انســان هــا درک درســتی از ایــن مســئله ندارنــد و 
ی  ی و تصمیــم گیــر گاه در محافــل سیاســت گــذار
بحــث هــای طولانــی و بــی حاصلــی در مــورد بهــره 
ــن  ــه ای ــه ب ــن ک ــدون ای ــرد، ب ــی گی ــورت م ص
ــال  ــک مث ــا ی ــود ب ــی ش ــه کاف ــاده توج ــئله س مس
ســاده میتــوان ایــن غفلــت رایــج را آزمــود. فــرض 

ــا  ــت 100000 دلار ب ــه قیم ــه ای ب ــه خان ــد ک کنی
ــد  ــالانه آن 7 درص ــره س ــه به ــی ک ــتفاده از وام اس
ــه را  ــن خان ــد ای ــی توانی ــد و م ــده ای ی ــت، خر اس
خ  ــر ــر ن ــال اگ ــد. ح ــاره دهی ــالی ۶000 دلار اج س
ی ایــن خانــه بــه  تــورم 2 درصــد باشــد، آیــا نگــه دار
مــدت یــک ســال عقلایــی اســت؟ قبــل از خوانــدن 
ادامــه متــن خــود بــه ایــن ســؤال جــواب دهیــد. 
اکثــر افــراد بــا خــود مــی گوینــد کــه 7 درصــد 10000 
ــر از ۶000  ــه کمت ــود ک ــادل 7000 دلار میش دلار مع
ــی  ــرر م ــکار ض ــام این ــرد از انج ــذا ف ــت. ل دلار اس
کنــد و بهتــر اســت کــه خانــه را بــه فــروش رســاند.
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در مقابـل ایـن اسـتدلال میتـوان گفـت کـه آن دو درصد 
تـورم روی قیمـت خانـه تأییـد مـی گـذارد و فـرد از حفظ 
خانـه بـه مـدت یـک سـال 2000 دلار دیگـر سـود میکند. 
لـذا در مجمـوع 1000 دلار بـه سـودش خواهـد بـود؛ بـه 
خ بهـره اسـمی وام مذکـور 7 درصـد ولی  عبـارت دیگـر نر
خ بهـره واقعـی ۵ درصد اسـت. حـال اجاره خانـه ۶000  نـر

دلار بیشـتر از ۵000 دلار بهـره وام خواهـد بـود.
یع ثروت و درآمـد در جامعه  -تـورم دارای اثـرات بـاز توز
اسـت در شـرایط تورمی، کسـانی کـه درآمدهـای ثابت در 
اختیـار دارند معمـولًا متضرر می شـوند به عنـوان مثال، 
در مقاطعـی کـه دولت بـه دلیل محدودیت شـدید بودجه 
قـادر بـه شـاخص بنـدی دسـتمزد کارمنـدان دولـت بـه 
اندازه تورم نیسـت، وضعیـت کارمندان دولت نسـبت به 
شـاغلین آزاد روز بـه روز بدتـر مـی شـود؛ اما در سـالهایی 
کـه دولـت حقـوق کارمنـدان را سـالانه بـه انـدازه تـورم 

خ نمـی دهد. افزایـش میدهـد این مسـئله ر
یهـای غلـط دولتها  -در شـرایط تورمـی سیاسـت گذار
تشـدید مـی گـردد. علـت ایـن امـر آنسـت کـه در فضای 
تورمـی فشـار افـکار عمومـی بـر مسـئولین و سیاسـت 
گذارهـای اقتصـادی شـدید می شـود و سیاسـت گذاران 

اقتصـادی و مسـئولین سیاسـی بـرای اتخـاذ سیاسـت 
یبانـه و در عیـن حال مضـر دچار  هـای مقطعـی عـوام فر
وسوسـه می شـوند یـک نمونـه رایـج از چنین سیاسـت 

ل قیمت اسـت . هایـی، سیاسـت کنتـر
ی اسـت تـا تفکیکی میان تـورم پیش  -در اینجـا ضرور
بینـی شـده و تـورم پیـش بینـی نشـده قائـل شـویم. 
معمـولًا اگـر تـورم از پیـش مشـخص و پیش بینی شـده 
ینـه هـای آن بسـیار کمتـر مـی شـود؛ چـرا که  باشـد هز
مـردم از طریق شـاخص بنـدی میتوانند خود را با شـرایط 
تورمـی تعدیل و سـازگار کنند. مثلًا وقتـی بدانیم که بانک 
ی قـرار اسـت سـالانه 1۵ درصد تـورم ایجـاد کند به  مرکـز
طـور طبیعـی، قیمت نهـاده هـای تولید و محصـولات هر 
سـال 1۵ درصد افزایش مییابـد و قرارداد دسـتمزدها نیز 
بـا 1۵ درصـد افزایـش تمدید می شـود. کـم کم افـراد در 
هنـگام قـرض دادن یا قـرض گرفتـن پدیده تـورم را لحاظ 
ینـه ای کـه در چنین شـرایطی به  مـی کننـد. حداکثـر هز
ینه  ی چـون هز اقتصـاد وارد میشـود هزینـه هـای ناچیز
ینـه مراجعه  تغییـر برچسـب قیمـت روی محصولات و هز
ی نقدینگی لازم  مکـرر به بانـک یا خودپرداز جهـت نگـه دار

برای مبـادلات روزمره اسـت.
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-در مقابـل پدیـده تـورم کـه نشـانگر رشـد قیمـت 
هاسـت پدیـده تـورم منفـی قـرار دارد. تـورم منفـی به 
معنـی کاهش سـطح عمومـی قیمـت هاسـت ،خیلی 
از مـردم تصـور مـی کننـد کـه پدیـده کاهـش قیمـت 
ها یـک ایـده آل و یک هـدف بـزرگ اقتصادی اسـت؛ در 
حالـی کـه اقتصاددانـان پدیـده کاهش سـطح عمومی 
ی خطرنـاک و مذموم قلمـداد میکنند  قیمت هـا را امر
خ  و نگـران هسـتند کـه مبـادا در اقتصاد این مشـکل ر
دهـد. افـرادی کـه از پدیـده کاهـش قیمـت اسـتقبال 
مـی کننـد. صرفـاً یک بعـد مسـئله را در نظر مـی گیرند 
امـا اقتصاددانـان منافع و جوانـب کل اقتصـاد را لحاظ 
مـی کننـد. وقتـی کـه قیمت هـا رو بـه کاهش باشـد، 
یدهای خـود را تا جای  خانوارهـا ترجیـح می دهند تـا خر
ی اسـت کـه  ممکـن بـه تعویـق اندازنـد و ایـــن امـر
یان بار اسـت پدیـده کاهش  برای بنـگاه هـای تولیدی ز
قیمـت بـه دلیـل کاهـش درآمدهـای تولیـد کنندگان 

بـه بخـش عرضـه اقتصاد آسـیب میزنـد از سـوی دیگر 
گفته شـد که شـرایط تورمی بـه نفع وام گیرنـدگان و به 
یـان وام دهندگان اسـت چرا که ارزش پـول وام گرفته  ز
شـده به واسـطه تورم کم می شـود. دقیقـاً عکس این 
خ میدهد در تـورم منفی  حالـت در حالـت تـورم منفـی ر
وام گیرنـدگان متضـرر شـده و وام دهنـدگان منتفـع 
مـی شـوند حـال اگـر فـرض کنیـد کـه وام گیرنـدگان 
بنـگاه هـای تولیـدی باشـند، مـی توانیـد تصـور کنیـد 
کـه بخـش عرضـه در چـه وضعیـت وخیمـی قـرار مـی 
گیـرد. از یـک سـو درآمـد بنـگاه هـا بـه دلیـل کاهـش 
قیمـت محصـولات کاهـش می یابـد و از سـوی دیگر به 
دلیـل کاهش سـطح عمومـی قیمـت ها گویـی بدهی 
آنهـا بیشـتر می شـود بـه همیـن دلیـل اقتصاددانان، 
تـورم خفیـف در حد کمتـر از پنج درصـد را بـرای اقتصاد 
یابـی مـی کننـد؛ امـا تورمهـای دورقمـی و  مناسـب ارز

بالاتـر یـا تـورم منفـی را به زبـان اقتصـاد مـی دانند.
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یح مفاهیم اقتصاد کلان به  	 برگرفته از  دکترعلی سرزعیم,کتاب اقتصاد برای همه )تشر
زبان ساده(، چاپ دوازدهم
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یت در ایران از انتخاب تا موفقیت: آشنایی با موقعیت های شغلی مدیر

ید در ایران؛ راه ها و شرایط ورود ی و تر مـامله گر

یت یت مالی دانشگاه شهید بهشتی تهران و مدیر مسئول رسانه کافه مدیر پژوهش و تنظیم: امیرحسین خسروی، دانشجوی مدیر

ین روش های کسب درآمد در دنیای مالی است. این حرفه به  ین و پردرآمدتر ی )Trading( یکی از جذاب تر معامله گر

ی از افراد در ایران  ید و فروش دارایی هایی مثل سهام، ارز دیجیتال، طلا، کالاهای اساسی و ... مربوط می شود. بسیار خر

به این حوزه علاقه مندند اما نمی دانند از کجا باید شروع کنند. حال می خواهیم این مسیر را باهم یک بررسی اجمالی 

کنیم و بیشتر با این ساختار آشنا شویم. 

ید یک دارایی در قیمت پایین و فروش آن در قیمت بالاتر به امید کسب سود و  ی به زبان ساده یعنی خر معامله گر

بازدهی بیشتر در آینده. البته همیشه قیمت ها بالا نمی روند، به همین دلیل، معامله گران باید با روش های تحلیل بازار 

آشنا باشند تا بتوانند تصمیمات درستی بگیرند.

بازارهای مالی قابل معامله در ایران

ی وجود دارد: در ایران چندین محیط و بازار برای معامله گر

*  بورس اوراق بهادار تهران

سهام  می توان  آن  در  که  است  تهران  بهادار  اوراق  بورس  ایران،  در  معامله  روش های  ین  رایج تر و  ین  امن تر از  یکی 

ید و فروش کرد.  شرکت های پذیرفته شده را خر

* بازار آتی و مشتقات

بازار برای افرادی مناسب است که به  بازار می توان روی کالاهایی مثل زعفران، طلا و نقره معامله کرد. این  در این 

ی حرفه ای علاقه دارند. قراردادهای آتی و نوسان پذیر

)Forex( بازار ارز های دیجیتال و بازار فارکس *

برای  ارز های دیجیتال جذب شده اند.  بازار  به  ایرانیان  از  ی  یوم، بسیار اتر و  ارزهای دیجیتال مثل بیت کوین  با رشد 

ی است که در آن جفت ارزها مثل  ورود به این حوزه می توان از صرافی های داخلی یا خارجی استفاده کرد. فارکس، بازار

EUR/USD یا GBP/USD معامله می شوند. این بازار جهانی است اما به دلیل محدودیت های قانونی در ایران، فعالیت 

یق بروکرهای خارجی اقدام کرد. مستقیم در آن ممکن نیست و باید از طر

ی مزایا و چالش های معامله گر

ابتدا،  در  یاد  ز سرمایه  یا  خاص  مدرک  به  نیاز  عدم  کافی،  مهارت  داشتن  صورت  در  بالا  درآمد  کسب  امکان  مزایا: 

ی بالا و امکان کار از هر جای دنیا انعطاف پذیر

شود.  سنگین  یان های  ز به  منجر  می تواند  که  یاد  ز نوسانات  موفقیت.  برای  بالا  تجربه  و  دانش  به  نیاز  چالش ها: 

یسک های مرتبط با تحریم ها و محدودیت های قانونی در ایران. ر

ین روش های کسب درآمد در دنیای امروز به شمار می آید، اما ورود به آن بدون آموزش و  ی یکی از جذاب تر معامله گر

تجربه می تواند خطرناک باشد. برای موفقیت در این مسیر باید دانش کافی کسب کنید، بازار مناسب خود را انتخاب کنید 

یت سرمایه را جدی بگیرید. اگر با برنامه و آگاهی وارد این حوزه شوید، می توانید از فرصت های آن بهره مند شوید  و مدیر

و به یک معامله گر حرفه ای تبدیل شوید. 
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